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MARIA „ISABELITA“PERON ■ PREZIDE
JAV RABINAMS RŪPI JAUNŲ ŽYDŲ 
NUTAUTĖJIMAS, MIŠRIOS VEDYBOS

MIAMI BEACH. — Amerikos ortodoksų žydų rabinų meti
niame suvažiavime Ciribbean Hotel buvo pasakyta daug pesimis
tinių kalbų apie žydų tautos ateitį ne tik Amerikoje, bet ir visam© 
pasaulyje. Rabinų Tarybos pirmininkas Fabian Schonfeld kaltino 
nihilizmo plitimą jaunų žydų tarpe, žydų tyrinėjimai parodė, kad 
53% Amerikos žydų neturi jokių ryšių su religinėmis institucijo
mis, o jaunimo tarpe nuošimtis esąs apie 60%'. Dėl to daug jaunų 
žydų ieško naujų ideologijų, egzotiškų rytų tikėjimų, lengvai pa
siduoda radikalioms kairiųjų doktrinoms, kalbėjo rabinas Schon- 

. feld. , ' . 4 - v ;)

“Tradition” žurnalo redakto
rius, rabinas Wurzburger pa
reiškė, kad universitetuose stu
dijuoja apie 90% žydų jaunimo, 
jie galvoja ir kalba kitaip, negu 
jų tėvai. Rubinas Grunblat iš 

4fouro kolegijoą-Ne^' Ybrke ]> 
brėžė, kad gyvenimo stilius kei
čiasi, modernus stiįius iškelia 
lytinę laisvę ir visišką laisvę'nuo 
bet kokios disciplinos, todėl yra 
nęlengya mokyti "ir skiepyti ju
daizmą, kuris siūlo drausmingą 
ir disciplinuotą gyvenimą.

Rabinas Grossman kiš Mem
phis nurodė, kad vedybos su ki
tų tikėjimų žmonėm žydų tarpe 
'siekia 33%. Tas grasina visai 
žydų tautai. Nutarta sudaryti 
komisiją, kuri studijuotų psi
chologinius ir socialinius fak
torius, kurių stumia jaunus žy
dus į mišrias vedybas.

Izraelio vyriausias rytų apei
gų rabinas Goren ^pasakė,, kad 
Izraelio saugumui gresia nepa-

i$ viso Pasaulio
a ANNAPOLIS. — JAV, karo 

laivyno operacijų viršininkas ad-j 
mirolas Elmo Zumwalt perdavė
šias pareigas admirolui James 
Holloway. Paskutinėje savo kal
boje Zumwaltas įspėjo, kad Ame
rikalaikinąį perleido tarptaųti- 
•nių'vandenų dominavimą Sovie
tų Sąjungai i? ragino- atsiimti = 
turėtą poziciją, ko reikalauja 
Amerikos išlikimas.

DUBLINAS. —'Sen.' Ken ne-.

Bernard Barker (kairėje) Ir Eugenio Martinez (dešinėje) žygiuoja'kartu su savo ad
vokatu Daniel Schultz j teismo saly. Jie kaltinami įsilaužimu į Daniel Ellsbergo,psi- 
ciatro kabinetą. Jų gynėjai aiškina, kad jiedu atliko iš aukščiau įsakytą uždavinį

- v valstybės'sausumo tikslais.

NIXONAI PRIE JUODOSIOS JŪROS 
s 

’ JALTA. — Prezidentas. Nixonas ir sovietų komunistų parti-

Amerikos žydų tarpe per mažai 
esą gimimų ir žydų mažumai 
Amerikoje gresia pavojus. Pra
ėjo 30 metų nuo to laiko, kai Hit- 

, leris išžudė. 6 mil. žydų. Per tą 
laiką žydų tauta dar neužpildė 
nacių padarytos tuštumos. Pa
saulyje jau nebėra nei 15 mili
jonų žydų, pareiškė rabinas 
Schonfiėld. Per p&skirtihę kartą 
Amerikoje žydų skaičius nepa
didėjo ir liko apie 6 milijonus.

- 'J ■ ' - .

Fischeris atsisakė 
čempiono titulo

NICE — Pasaulinis šachma
tų čempionas Bobby Fischer 
atsisakys savo titulo, protestuo
damas prieš Pasaulinės Šach
matų Federacijos paskelbtas 
naujas lošimo taisykles. Fede
racija nustatė, kad ateityje lo
šimai dėl čempiono titulo vyks 
ne per 24 lošimus, Let reikės 
36 lošimų. Lygiųjų taškai, po 
pusę tąškp už lygiąsias, nebus 
skaičiuojami ir nugalėtoju bus 
tas, kas pirmas laimės 10 pa?- 
tijų-
' Fischeriui tokie pakeitimai 
nepatiko ir jis pagrasino suor- 

, ganizuoti pats naujas pirme
nybes /senomis • taisyklėmis. 
Tuo tarpu jis atsisakąs ®avd 
titulo. t

Tarptautinė -šachmatų, Fede
racija 35 balsais prieš 17, 11 
susilaikius, atmetė. Fischerio 
reikalavimus ir davė įšm tris 
mėnesius apsigalvoti ir priimti 
naujas taisykles. Naujos pir
menybės dėl čempiono vardo 
turi prasidėti 1^75 m. ,

— Palermo (Italijos) laikraš
tis “Voce Nostra” š. m. sausio 27 
atspausdino ilgoką > straipsnį 
“Keistas Sovietų Sąjungos bū
das suprasti sąžinės laisvę”. Ci
tuodamas italų 
Press”, autorius 
tikybos, kunigų 
persekiojimą bei 
okup. Lietuvoje.

kalba “Elta- 
plačiai aprašo 
ir tikintųjų 

pasipriešinimą
(E)

PERONO ŽMONA, VYRUI 
TAPO ARGENTINOS PR] 
BUENOS AIRES. — Argentinos prezidei 

17 d. susirgo, kas tuo metu buvo vadinama, sl< 
ir kvėpavimo takų uždegimu. Penktadienį j 
blogėjo, kad iš Europos staiga sugrįžo jo žrr 
jusi dvi savaites su oficialiais vizitais. Ji v 
dienas anksčiau. Spauda tuoj pastebėjo, kad 
dromą susirinko visas ministerių kabinetas 
menės rūšių vadai.

dzio 12 metų sūnūs, kūnam lap-; . , n . .. , .... . , -j ■ Ti. .v. . j, . , J. įjos vadas Brežnevas is Maskvos sovietu lėktuvu atskrido į Jaltą,kriao men. buvo nuplauta desi-y ... ; . ... . ... . T i* u + r.. , . -u- - . t, (nors Amerikos spaudai aiškinama, kad tai ne Jalta, bet Oreanda,nė koja, buvo paguldytas i Du-į. T , . ._ , , . . ’ .. .. T,... •’J? - . .. r.- I ant Juodosios juros kranto stovi Kremliaus vadų, vilos. Korespon-bhno ligoninę, nes jis susirgo 
nuo kasdien imamų vaistu, kurie 
turi padėti užkirsti kelia jo ko- ... - - . -
joje turėtam vėžiui. Tėvas sen. ’ 
Kennedy ir kiti šeimos nariai 
šiandien turi atskristi į Airiją 
atostogų. . I .Oreandoje bus tęsiamos de-
■'4GAIKAS. 'iŽi^AHuoni“teroris- ryboš dėlrakelmių ginklų ap- 
tai, kuriuos Sudanas nuteisė 7 ribojimo. Maskvoje buvo pa- 
metams ir išsiuntė į Egiptą, yra skelbta, kad susitarta dėl 
laikomi Kairo kalėjime. Korės- Amerikos .— Sovietų Sąjungos 
■pondentams nepavyko patirti, 'prekybos. Numatyta įgyven- 
kokiomis sąlygomis jie ten gyve- dinfi 1972 metų susitarimą, ir 
ha ir kiek ilgai bus. 'Nixonas pakartojęs savo pasi-
" DACCA.Apie 3,000 benga-suteikti Sovietų Sąjun- 
lų demonstravo prieš Pakistano favoritinės valstybės privi- 
premjerą Bhutto, kai jis padėjo iegijas prekyboje.
Vainiką prie paminklo žuvusiems j Korespondentams paklausus 
bengalams, nužudytiems Paleis- konferencijoje, ar^prekyba bus 
tano kariuomenės 1971 m. suIęiIi-;'rj^ama su įy^ų emigracijos iš 

. . Sovietų Sąjungos palengvini-
MĄNILA. Filipinų prezi- . Leonidas Zamijatinas su- 

dentas Marcos pasirasė amnesti- yk at^ kad tas kląusi_ 
ją sukteliams musulmonams, jei nieko bendro neiuri su ' e_ 
jie padės ^nklus ir nebekovos Ap jūs sutiktumėt surišti 
pnes Fihpmu valdžią. Preziden- . .. i u a *11 v t gv -i • Amerikos prekybą su Amerikos tas paskyrė daug musuhnonų } . J*. . ,. , rasiniais klausimais, paklau

sė Zamijatinas.

dentų pasakymų, Oreandą galima laikyti Jaltos priemiesčiu. Jalta 
Amerikoje turi blogą vardą, nes čia buvo išspręstas Rytų Europos 
likimas II-jo Pasaulinio karo metu. Aukštųjų svečių Simferopolio 
aerodrome laukė apie 20,000 žmonių ir automobilį pakely sveikino

1 daug draugiškesni žmonių būreliai, negu Maskvoj e-

įvairias valstybės tarnybas.
LONDONAS. — Britanijos is', 'įf'nlJa,l"as- • 

parlAmentas vėl atmetė vyriau-' .į®7? mchf P^ybos sutarti 
sybės pasiūlyta mokesčiu /akėli- .-^0.^ ««««. "“reda- 
m,. Darbiečių vyriausybė pra- ’škoroh s?™'?. P'^ms 
laimėjo 298-289. Jau ne pirmas lengvesnes emtgracijos sąlygas, 
atvejis.'kada opozicija gauna Senato dauguma nesuttko su. 
daugiau balsų. Darbiečių partija teikti sovietams prekybos leng- 
plaūiioja naujo parlamento rin- va,lb . ’’e varžo emigraciją,
kimus, nes dabartinėje padėtyje praktiškai — žydu isvaziavi- 
krašto valdymas neįmanomas. mą J Izraelį.;

Nixonai gyvena ant aukšto 
Juodosios jūros kranto atski
roje viloje, šalia stovi Brežne
vo vila.

Palestiniečiai žudo
[ vieni kitus

BEIRUTAS. ■ Libane kilo departamentas nutraukė bylą ir 
kovos tarp dviejų palestinie- federaliniūs kaltinimus prieš 
čių ghipių Palestinos Liaudies ArthUr Bremer, kuris peršovė 
Generalinės komandos ir Uau- kabamos ^gubernatorių George 
dies Demokratinio fronto. Pa-'j ^Vallace. Bremeris buvo jau nu
tikimų šaltinių žiniomis, tose teistas 53 metams kalėjimo Ma- 
brolžudiškose kovose žuvo apie * ryunflo valstijos teisme. Federa- 

* liniai prokūrotai nutarė kito 
teismo jafn nebėruošti.

20 palestiniečių ir tiek pat sun
kiai sužeistų gydomi ligoninė
se. Vyriausias palestiniečių 
vadas Yasir .Arafat iš Sirijoą 
atsiuntė griežtų įsakymą baig
ti kovas' ir skelbti paliaubas. 4

Libijos premjeras Takieddin

BALTIMORE. — Teisingumo

prieš

BOGOTA. — Kolumbijoje pra
ėjusią savaitę žemės, slinkda- 
mos nuo kalnų, užgriovė tarpek
lį. Daug darbininkų dirbo toje 

Solh nuvyko į Siriją pasitarti vietovėje, valydami kelią,, o iš 
dėl bendros hnijos prieš Izra-j[abiejų pusių stovėjo keli auto- 
elio baudžiamuosius puolimus Mfsai, laukdami, kol kelias bus 
Libane. Palestiniečių Itbvose atkastas. Staiga naujas žemės
žuvo Libano buvęs policijos ka- slinkimas palaidojo darbininkus 
pitonas, pensininkas. -Kiti iu- ir autobusus. Žuvo apie 200 įmo
vusieji buvo palestiniečiai. nių.

Etiopiją valdo 
kariuomenė

ADDIS ABABA; — Etiopijos 
kariuomenės dahpiai vasario 
mėn. buvo užėmę kelis ^mažes
nius valstybės miestus, tačiau 
praėjusį savaitgalį paėmę kon
trolę pačib j e sostinėje Addis 
Ababoje. Tarptautinis aerodro
mas uždarytas-ir gatvėse patru
liuoja kareiviai. Dar neaišku, 
kas sukilimui vadovauja ir koks 
jo tikslas. Kariuomenės užim
tos radijo stotis skelbia pareiški
mus,-kuriuose prisiekiamas loja
lumas imperatoriui, tačiau reika
laujama nubausti nesąžiningus 
vyriausybės narius.

Kariuomenei padeda Etiopijos 
policija. Sukilimo tikslas esąs 
užbaigti vasario mėnesį pradė
tą “judėjimą”.

JERUZALĖ. — Izraelio prem
jeras Rabinas pareiškė, kad Iz
raelis tęs be pertraukos karą 
prieš palestiniečių terorą.

Nao|a*i» Portugalijo* užsienio rolka- 
ly minhtorit Mario Soaroa, socialia* 
tas, bando užmogati diplomatinius 
ryžius su visomis komunistinėmis vy
riausybėmis, kurtos sanosios Portuga

lijos vyriausybės nopripažino.

Sacharovo badas 
liž žmogaus teises /
MASKVA. — žinomas kovo

tojas už žmogaus teises Sovietų 
Sąjungoje mokslininkas Andre
jus Sacharovas paskelbė bado 
streiką, reikalaudamas, kad val
džia paleistų iš kalėjimo 31 me
tų Vladimirą Bukovskį, kuris 
1972 m. buvo nubaustas 12 metų 
kalėjimo už atidengimą, kad so
vietų bepročių ligoninėse yra 
kankinami politiniai kaliniai.

Sacharovo butą aplankė užsie
nio korespondentai, jų tarpe du 
iš Baltųjų Rūmų, atvykę kartu 
su prezidentu Nixonu. Pas Sa
charovus jie sutiko ir Bukovs- 
kio motiną Niną Bukovskają. ši 
papasakojo, kad jos sūnus iš Si
biro darbo stovyklos buvo per- 

. keltas į Vladimiro kalėjimą, apie 
1100 mylių į šiaurės rytus nuo

Politrukas pasigedo 
ateistinės dvasios 
Ateistiniai misionieriai spau-> 

džiami brautis į .šeimas, kurių 
vaikai nesidomi, nepersiima ate
izmo “mokslu” įr, tuo labiau, 
mokyklos nepriklauso ateistų 
klubams.

Apie tuos dalykus ilgoka' ,
straipsnį įdėjo savo koreSponden:' ^skv“t 11 bandė s,Sn« aplMT’

- kytų tačiau negavo leidimo. ;JiJ
parašiust.Iaišką.prezįdeųtĮli 1NI- 
xonui ir prašiusi užtarti jos sū
nų Kremliuje.
-Sacharovas, išblyškęs ir ' su- 

i - __ _ <

tams, kad jo streikas siekia pa
remti jo anksčiau paskelbtą at
virą laišką Nixonui ir Brežne
vui, prašant, jų atkreipti dėmesį 
į žmogaus teises.
t 'Sovietų valdžia , painformavo 
žinomą mokslininką žydą dr. Ben

to V.-Mockevičiaus apžvalginį 
straipsnį Tafybims ^Mokytojas 
š. m. gegužės 15 d. laidoje. Ko
respondentas, apvažinėjęs Uk-: 
mergės rajono keletą mokyklų
(Deltuvos, Taujienų, Seinų, Lai-:2“?^JITJe“ė!,.1'?r.e?Knd!”’ 
čių ir kt.), labai domėjosi ateis7 
tinio auklėjimo pažangumu, ra-* 
do jį toli gražu nepatenkinamą, 
net ir po-to, kai sovietinės švie-' 
timo ministerijos nutarime bu
vo pasakyta, “kad pedagogų ko
lektyvai atliko nemažą darbą,ItJAbyVėll <11/11 IV U nemažu uaiua; . . .. ■ , .

formuodami moksleivių materia-' Jammą Lepų, kad jis gales iš-
Ištinę pasaulėžiūrą, mokslinį Sovietų Sąjungos
gamtos reiškiniu ir visuomenės >■> su"us
raidos dėsningumo supratimą. I Aleksandras ir Jevgenijusgale- 
Tačiau šiame svarbiame, auklė-'
jimo bare”, rašo toliau Mocke-Tėvas Levicas yra sovietų 

neišvengta nė trūkumu: M°ksl1 Akademijos narys.vičius, “ 
mokyklose nebuvo apgalvotos 
vieningos ateistinio auklėjimo 
sistemos, nepakankamai dirba 
individualiai) su religinių šeimų 
įtakoje esančiais mokiniais; tik
rindami pamokas/ mokyklų va
dovai giliau neanalizavo atskirų 
dalykų poveikio mokinių moks
linei materialistinei pasaulėžiū
rai formuoti; užklasinėje veik
loje stokojo pačių mokinių ini-į 
ciatyvos ir saviveiksmiškumo”.

Toliau korespondentas pasi
genda didesnės kontrolės, kuri 
darytų spaudimą dėl per silpno 
mokinių auklėjimo ateistinėje 
dvasioje. (E)

Italų vyriausybė 
prašo pasiaukoti 
ROMA. — Italijos premjeras

Rumor paskelbė parlamente vy
riausybės planą Italijai iš fi
nansinės krizės gelbėti. Planas 
reikalauja didelio pasiaukojimo 
iš visų italų. Mokesčiai bus pa
didinti 5 bilijonais dolerių per 
metus.po $100 keikvienam italui z----- -----------------------------------

Darbo unijų vadai paskelbė, sustreikavo metalo pramonės 
kad jie pritartų "pasiaukoji- darbininkai, spaustuvių ir ae- 
mams”, jei visi lygiai “pašiau- rodromų tarnautojai.
kotų”; Darbininkai tvirtina, kad i 'Premjeras Rumor pažadėjo 
valdžia laukia pasiaukojimo tik parlamente, kad nauja našta gy~ 
iš darbininkų, o didžturčius glos- Ventojams bus padalinta teisin
to ir proteguoja. : gai, lygiai ir palies vienodai vi-

šalia žemės nikio darbininkų sus gyventojų sluoksnius.

Naujoji moralė.
žadinamasis dekalogas j(10 

Dievo įsakymų), kurių straips
nio autorius neskelbia (RėdĄ” ir 
moralinis komunizmo statytojų 
kodeksas nesuderinami nei kil-j 
mės supratimu, nei turiniu, nei 
paskirtimi”, rašo J. Stankaitis, 

.Vilniaus. Valstybinio Pędagogi- 
jnio Instituto filosofijos kated
ros vyr. dėstytoja. (Valstiečių 
Laikraštis, 1974.IV.30)., Komu
nizmas į savo moralinį kodeksą 
įtraukęs “bendražmoniškosios 
moralės normas, kurias sukūrė 
patys žmonės visuomeninės ga
mybinės veiklos procese per 
tūkstančius metų”. t .. , -

Tačiau tame ilgame, procese 
atsiradusi privatinė nuosavybė 
'ir klasių kova. Todėl religinės 
moralės dėsniai — atlaidumas 
ir “Mylėk kiekvieną žmogų taip, 
kaip save” — esą visai prie
šingi teigiamai komunistinei, iš- 
plaukiančiai iš bendražmoniškū- 
mo, moralei, , -. (E)
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račiais buvo Romos legionierių 
dviračiai karo vežimai, tokius 
naudojo Julius Cezaris užimda
mas Angliją 55 metais prieš Kri
staus gimimą. Todėl keltai, bri
tai ir germanai bei kitos Romos

NAUJIENOS" B0LSEVTKAMS 
YRA RAKŠTIS J-G AKYSE

lyta paskaita privedė prie pa
grindinės minties, kad tik or- 
ganūuotai galime ir turime veik
ti j amerikinę visuomenę visais 
galimais būdais. Ypač per di
džiąją spaudą ir laiškais lenkti 
mūsų naudai vietinius kongres- 
mąnus ir senatorius. Taipgi pa
ramos ieškoti intelektualuose.

Klubo susirinkimas priėmė re
zoliuciją prez. Nixonui, kad nu
vykęs pas Brežnevą dėtų pastan
gas išlaisvinti Simą’Kudirką.

Minėjimas, kurį pravedė klu
bo pirm. J. Daugėla, praėjo su
sirinkusių giliame susikaupime.

tikrai nuoširdžiai visa tai mi
nime, o svarbiausia — ar tinka
mai jsijaučiame, ar mokinamės 
iš patirtų tautos skaudžių Įvy
kių ir ar rikiuojame savo veik
los gairės jų veikiami? Ar pajė
giame Įvykių nemačiusiems per
duoti jų baisumą ir ar gerai bei 
akyvaizdžiai beprisimename ir 
mes patys juos pergyvenę! Jei 
senosios kartos lietuviai minėji
mo metu,, kaip Miami, gretimam 
kambary bare sėdi, ar kaip St. 
Peterburge, čia pat salėj visiems 
matant ir girdint kortas lošia, 
o puikūs jaunuoliai iš salės .iš
žygiuoja, tai kur nors yra ne
tvarka ! Jei veiklą skiedžiame 
į mažus vienetus, nežiūrime lie
tuviškų tikslų rėmimo, dažnus 
minėjimus sujaukiame netiks
liais'aukų krypčiai Įgeidžiais, ar 
tas mus jungia? Taigi, ar su
prantama mums laiko ir erdvės 
sąlygų patiektus skandžius ban
dymus, kad reikia suglausti vi-

istorijos ~
Visame pasaulyje, iiikyrus 

Rusiją, geležinkelio bėgiai yra 
4 pėdų ir 8(4 colių pločio. Taa 
skaičius nėra paimtas atsitikti
nai, bet turi savo istorinę kilmę.

Graikijoje yra upė Ąvia- 
ras, kuri_ ypatinga tuo, kad 6 
valandas teka Į jūrą ir 6 valan
das iš jūros. . .. .

perskaitė Altos paruostą rezo
liuciją prez. Nixonui dėl S. Ku
dirkos išlaisvinimo.

K. Kodatienė savo eilėraščiu 
jautriai priminė nukankintuo
sius ir už laisve žuvusius. Sol. A. 
Dambrauskaite, akorrrp. C. Gri
galiūnui, su tikru at jaunėjimu, 
padainavo kelias dainas,© ploji
mams nesiliaujant ir dar turėjo 
porą pridėti.!, ’ -t

Nežiūrint; kad;į minėjimą bu
vo atvykusių ir iš tolimesnių 
apylinkių (Iš Juno Beach ir Lake 
Worth klubų- pirmininkai su 
žmonomis ir veik visomis .valdy
bomis) dalyvių buvo tik apie 80. 
Tiesa, minėjimo metu dar arti 
20 asmenų —; tie klube neramu
mus keliautieji ųr paneigiantie
ji bet kurią lietuvišką veiklą ar 
kultūrinį pasireiškimą — bare 
darbavosi “klubų' gerovei” gurkš
nodami haiboįus.

Biržiška, ALEKŠANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psl. —.,................... ................ ..................

Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psl., Įrišta — S3,00, minkštais vir- 

— $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš-

tokio pat pločio savo vežimas. To
kio pločio buvo pirmieji garve
žiai ir, žinoma, geležinkelio bė
giai, kaip tų ratų pėdsakai...

Visuose pasaulio kraštuose 
geležinkelis ir jo bėgiai yra' su
siję su mistiška nuotaika, Ro
mantika ir senųjų laikų nostal
gija. Gal geriausiai tas nuotai
kas išreiškė mūsų poetas Salys 
šemerys;
Į tuščią peroną 
Kai žiburys saulės atvėso, 
Kepurė raudona 
Išėjo sutikti ekspreso... 
Ir stovi žmogus, ■'
Kurs užmigt neprivalo 
Ir žiūri į bėgius — "• • ’’
Į blizgančias juostas-metalo...

Tėviškės parapijos klebonas 
kun. Ansas Trakis, lydimas 
žmonos, šiltu žadžiu pasveiki
no Sodybos gyventojus ir sve
čius. — ši diena, — tarė jis, — 
mums yra ypatinga. Pagal Įsi
gyvenusį paprotį, ją lietuviai 
atšvęsdavo degindami laužus, 
kas reiškia, jog lietuviai nori 
šviesos. — Jono vardas mums 
reikšmingas, kaip paeinąs nuo 
hebraiško Johan (ne vokiško), 
tai reiškia Dievo malonė. To
kia malonė čia lietuvių tarpe 
mums šviečia gėriu in meile.

Pensininkams besklindant ieš
kotis geresnių vietų savo saulė
lydžiui uždelsti, Juno Beach vie
tovėje jau susibūrė arti kapos 
mūsiškių. Šios vietovės pionie-' 
rial ponai Tomkai, gerai, apskai
čiuotai ir sėkmingai Įsitvirtinę, 
pr i r agi no ir kitus čia spiestis.

Mes prof. K. Pakšto balso ne- 
išg rdom — kompaktiniai ne tik 
n susibūrėm, priešingai išsibars- 
tėm. kiek tik įmanoma plačiam 
— salomis. Kaip dideli individu
al’’štai ir organizuojamės vis Į 
mažesnius ratelius. Taip ir iš 
l ake Worth klubo nubiro Juno 
Beach klubas. Pastarasis pra
džiai rodė didelį judrumą. Va, 
ne taip senai paruošė iškilesnį 
pobūvį inžinierių suvažiavimo 
proga. Gražiai atšventė ir Va-, 
sario 16. Pirmieji (birželio 1 
d.) min ėjo ir Birželio skaudžiuo- 
sius įvykius. Susirinkimo salėj 
Į pamaldas susirinko apie 50 
klubo narių ir svečių, čia pat, 
po mišių, kurias atnašavo vietoj 
gyvenantis kun. Albinas Biels
kis, buvo pranešta minėjimo 
programa.

Solistė J, Krištolaitytė-Dau- 
gelienė pagiedojo JAV ir Lietu
vos himnus. Taipgi iškiliai pa
deklamavo kelis eilėraščius. Po
nios Zotovienės anūkė padėjo ža
lumynų vainiką žuvusiems už 
laisvę ir įvairiai okupanto nu
kankintiems pagerbti.

Atvykęs Miami Altos skyriaus 
pirm. V. Semaška-stipriai išmąs-

na ir dukrele. Jis praskaidri
no lietuvišką nusiteikimą ra
gelio traliavimu.

O Antanas Kevėža savo su
kurtoje poezijoje dienos tema 
pabėrė daug “perlų” lietuvy
bei ir jos puoselėtojams, lygiai 
dr. Jonui Adomavičiui.

Jonė Bružienė sudainavo 
lakštingalos dainą ir dar vieną 
— kitą. Anelė Kirvąitytė pa
dainavo liet liaudies dainelę 
apie šventą Joną. Ir kaltu su 
Alfa Brinką perteikė eiliuotų 
liaudies legendą Šv. Jono gar-

1739 S. Halsted St., Chicago, Hl. 60608. — Tel. HA 1-6100

tvivkvietiab lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė it lTetu- 
gerbuvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Jvom Kapačihskts., SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai apleb 

leidžiant Lietuvą, begnną nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.

j. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
isiySkejes nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
astneftiš. 270 psL $4.00.

cikaGietes (Spūdžiai komunistų pavergtoj Lietuvoj. 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Kltt0e0ofe ir Palangoje. Vaizdūs aprašyfna.i ką ji ten mate, kokias 
kafbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išverstu į anglu kalbą. ‘

D Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Keliones Į Ltetu- 
vą lliustniota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

O Kutum. KELIONE J ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au- 
wniaos (MStaVuTną neapgauna mtansto ir agitpropo propaganda bei 
uzmaskatimai Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNlHty SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai Žemėlapiai 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 t»!. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 17^ *o. mauSTED STh CHICAGO, ILL 60601

MsilMfcaiji Uar(M> TataMOmib attm utxksaM paštu ir pridedant
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tai veikti prieš priešą, o ne sa- 
vitarpyje kelti erzelius ar net 
kovas!

čia minimos negerovės yra tik 
nuotrupos bendrų visos išeivijos 
— rezistencijos negerovių — at
sineštos iš didžiųjų centru. Ten 
sakytos nuotrupos yra išaugu
sios į bendrą didelę žaizdą, ku
rią reikia skubiai gylyti. kad iš
eivijos veiklos kūnas fteufeigan- 
grenuotų.

Daugiausiai mūsų veiklą sun
kina mūsų pačių.savanaudišku
mas pasireiškiantis savimeile: 
“jei ne mano, tai kokie čia pa
siekimai” ! Ar tai ne tikras 
džiaugsmas mūsų didžiajam 
priešui ?!

au aurų diKiu aupausduiu u galima gauti &aygų žinioje , ■

A HICAG0S LIETUVIŲ ISTORIJĄ
iįįįtUeasu Ambrase Knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959)'met^ 

-Ctucagos* lietuvių gyvenimą ii jų attiktus darbus. tJ64 psl.. Karna 
58.00. išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Čtiicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
Jtecuvių kolonuos, jų suorganizuotos šaipęs draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kūnų viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pašauti etiški, chorai, 9 bažnytiniai ir -314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti ka’talildškų, rociahstmių, laisvamaniškų ir 
otų organizacijų atlikti darbai, - įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai rr kt. ~ ,

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti Čeki arba fions» 
Orderį - - ; . .

* M ERfKDS UETU V ^ ISTORIJOS DRAUGIJtJS 
vardu, ir paslpstl:

-I7JV 3c. MALST^D CHJCAfid, ILL. X6ZC 
■ - ?! - -P-S<< '■ '“į' 'r- - -

.stock” 
inĄmerica. 
Buy U. H Serving* Bond*

Tokį mes turime dr. Joną Ado*- 
mavičių.

Gerbdamas už nuopelnus 
įsteigus šią (Lietuvio Sodybą, 
kun. A. Trakis pasveikino jį 
vardo dieną su geriausiais lin
kėjimais.

Dr. Adomavičius kukliai dė-, 
kodamas pasakė, jog ne jam 
vienam priklauso ši garbė, bet. 
ir daugiau nusipelniusių Jonų 
ir kkų dirbta Čia, nes vienam 
būtų sunku viską atlikti. „

Vėliau visi sode buvusieji, 
Anelei Kirvaitytei vedant, su
giedojo dr. Adomavičiui Ilgiau
sių Metų!... Taip pat visu bū
riu buvo sugiedotas ir Lietuvos 
himnas.

Negalima praleisti neprisi
minus netikėtą nemalonų įyykį. 
Vienas pagyvenusio amžiaus 
vyras svečių tarpe staiga nete
ko žado. Suteikus greitą pagal
bą, netrukus1 atsipeikėjo. Bet 
paties sutikimu buvo nuvežtas 
į ligoninę savo daktaro žinion. 
Šis liūdnas įvj'kis suirutės ne- 
įnešė .

Joninės baigėsi vaišėmis ir iš 
mikrofono sklindančia maršų- 
bei lietuviška muzika., skirta 
Jonams ir visiems broliams pa
vergtoje Lietuvoje, kur tauti
niai papročiai‘yra draudžiami.

O. Algminienė

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikty knygų, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną. t
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl.................
Pro^. Vad.

įrištas,
Prof. VacL

RUA,
sėliais
tais viršeliais .... ..... .....................-................ .. ............

Dr. K. Grimus, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. Š. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais............................. . .............................. ... .................
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl. T............. .... jl-__ ______
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL .... . ............... L_____ x___________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

JONINĖS LIETUVIO SODYBOJE
Sekant lietuvąką paprotį Šv.| Linksmai buvo sutiktas Ba 

Jono išvakatSave iškilmingai [lys Pakštas,' atsilankęs su žmo 
palydėti sautes* posūkį į žie
mius, birželio d. Sodybos so
delyje tapo gyvai atvaizduotos 
protėvių Joninės. Tačiau, dėl 
laiko ir vietos skirtingų aplin- 
kybų — be liepsnojančio laužo 
ir be paparčio Medo vidurnak
tyje. Laužą imitavo raudonas- 
žiburys ant . paaukštinimo prie 
kryžiaus, įžiebtas vaidilos.

Pradžioje dr. Adomavičius 
pasidžiaugė gausiu būriu da
lyvių, savo atsilankymu re- 
Įijiiančių Sodybą bei rengėjų 
pastangas. — Be jūsų, mieli bro
liai ir seserys, šio jaukaus-kam- 
pelib neturėtume — pasakė jis 
ir kvietė kas gali savo talen
tais -paįvairinti šį pobūvį daina, 
deklamacija ar ir pasakojimu.

Pakviestas vakarui vadovau
ti Alfas Brinką pasirodė Lie
tuvos vaidilos vaidmenyse, 
pasisakydamas, jog keliauja 
per pasaulį skelbdamas lietu
vių meilę savo tėvų žemei; mei
lę kurį dingti negali.

Sodybos įnamė Agota šlic- 
kienė atnešė vaidilai raudona 
rožę, kurią jis prisegė dr. Jo
nui Adomavičiui, sveikinda
mas vardinių proga kaip nenu
ilstantį darbininką savajai tau
tai, jos kultūrai ir sveikatai; 
čia pat padeklamavo patrioti
nę Maironio poeziją. Atsisvei- 
kinddamas vaidila prašė visų 
gyventi meilėje, dirbti vienin
gai. Pats gi pasižadėjo keliau
damas per pasaulį skelbti, kad 
lietuviai nėra nugalimi ir kad 
Lietuva bus laisva. .

Birželio 14 d. .minėjimas Įvy
ko St. Petersburge. Pravedė vie
tinio klubo valdyba savo patal
pose. - .

Pirmiausia pirm. Jurgėla pa
sveikino esančius susirinkime 
tėvus (papuolė tėvų diena) ir 
pasidžiaugė gausiu dalyvių skai
čiumi (bent 220). Paskelbė ir 
projektus klubo patalpoms pra
plėsti; nes žiemos metu salė da
rosi jau perankšta. ■- ’ -J- i

Baisiojo Birželio minėj imą P. 
Jurgėla pradėjo alsištojimu pa
gerbiant nukankintus, Sibire mi
rusius ir žuvusius kovose dėl lais
vės. Prisiminti ir apibudinti 
liūdnus birželio Įvykius pakvie
tė p. PrekerĮ, kuris sentimenta
lioje ir poezijos gabalais perpin
toje kalboje veikė Į klausytojų 
jausmus. Kalbėtojas per du at
vejus Įterpė savo kalbon Lindą 
(11 m.) ir Rūtą (14 metų) Jur- 
gėlaitės padeklamuoti eilėraš
čius. Abi tikrai gerai tai atli
ko gražia lietuviška tarsena ir 
su pilnu Įsijautimu Į eilėraščių 
turinius. Susirinkusiems buvo 
tikrai džiugi dovana (Priešingy
bė trejetai aštuoniolikmečių vy
rukų, kurie net paskaitos ųeiš- 
tesėjo išklausyti — “iškilmin
gai” išžygiavo iš salės), tai p. 
Prekerio kalbos galutinė išvada 
pati prasmingiauSioji: kviečiant 
St. Petersburg© lietuvius prie 
vieningos veiklos — nesiskal- 
dant, nes veikėjų jėgos ir be to 
jau yra beišsenkančios..

Meninėje programos dalyje bu- 
buvo pristatytos V. Bražėn&s, 
žinomas kaip gausiai rašantis 
lietuviškoje’ir anglų kalba spau
doje. Žurnalistas ir iškilus kon
servatyvus kalbėtojas, maloniai 
nustebino gražiai solo padainuo
tomis pora dainelių.

Galop scenon išsirikiavo muzi
ko Alberto Mateikos vadovauja
mas choras, (šiuo vasaros me
tu tik 21: 9 vyrai ir 12 moterų, 
kurių net 7 tautiniais rūbais). 
Dirig. A. Mateika. R. Kalantos 
šaulių būrio pirmininkas ir šiaip 
stipriai besireiškiąs visuomeni
nėje veikloje, gali didžiuotis savo 
choro pasiekimais, nes daininin
kų amžiaus vidurkis, jėl ne so- 

j draus boso Karnius ir ponios Rai
nienė ir Jurgėlienė, būtų daug 
toliau už pensijos ribų. Choras, 
padainavęs keletą dainų ir paska
tintas užtarnautų katučių, mi
nėjimą užbaigė JAV ir Lietuvos 
himnais. .....

Trijuose birželinioSe minėji
muose dalyvavus ir pakrikai pri- 
s’minus, tenka susimąstyti: ar

Miami minėjimą suruošė klu
bo patalpose Altos skyrius bir
želio 9 d. Skriaus garbės pirm. 
Al. Kaulakis trumpa įžanga ati
darė minėjimą 3 vai. p. p. pa
kviesdamas programą pravesti 
A. Staugvilaitę.

Kun. Dr. Razutis giliai pras
minga malda priminė nukankin
tuosius laisvės kovotojus. Vete
ranė solistė A. Dambrauskaitė, 
akompanuojant G. Grigaliūnui, 
pagiedojo JAV ir Lietuvos him
nus.

V. Semaška, kaip ir Juno 
Beach, savo kalboj pabrėžė mū
sų susiklausimo svarbą ieškant 
draugų amerikinėj visuomenėj, 
neatlaidžiai kreipiantis, ar rei
kalui . iškilus ir prieš Įtakinges- 

-niuosius atsikertant, laiškais an
gliškoje spaudoje. J. Jaukienė

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai ........... ....................................................

N A U J I E N O S,

’ K.A ItKRlAllSlA LK)V ANA k
Awenkos tiettivial Juozą Adomaiti Dėdę šerną is- 

.tvNiškai pažinu, sfcane jo straipsnius, knygas ir klausėsi jc paskaitų.. 
vauar ^ie gnu paskaityu gražiai surašytą Dedėi. šerno gyvenimą. 
uteiHs bus įdomu .prisiminti senus laikus ir paskzityti gražių istorijų. 
Saujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Ruko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo oruozus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas JĮ atsimena 
ii pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Ruko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su masę pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta ideologine veikla.

Antenai Rūkas, VIENIŠO -ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Aao- 
uiaicio šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių istori
jon Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.
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Naftos inžinierius Harry Harris tikrina sutrintos uolienos pavyzdžius. Uolienos gabaliukai ir 
dulkės žHdomi, tat tš iv išlota nafta.



Lietuviai lakūnai ~ Steponas 
Dąrius ir Stasys Girėnas 1933 

,, metais laimingai perskrido At
lantą, bet žuvo Vokietijoje, 
Soldino miškelyje.

Vėliau Atlantą perskrido te
kūnas Feliksas Vaitkus, bet ir 
jis, Lietuvos nepasiekęs buvo 
.priverstas nusileisti Airijos pa
kraščiuose. 1

Apie tuos skridimus to meto spektaklis jų nesužavėjo, 
spauda, rėmusj žinojo, 

laba plačiai rašė, jbuvo drąsūs lakūnai, jiems 
įbuvo aiški likiminė jų tragedi
ja Patyrę, kad iš šios tragedi
jos ruošiamas tik spektaklis, ir 
dar kreivai vaizduojantis" spek
taklis— vyresnio amžiaus Ame
rikos lietuviai spektakliu nesi
domėjo. Spektaklis • atnešė 
nuostolius visiems. Vieni pra
rado pinigų, o antrieji prarado 
progą pamatyti, kaip trumpu 
laikotarpiu iškraipomi žmonių 
pasiryžimai ir nuotaikos.

Naujienos nieko nerašė prieš 
spektaklio parodymą. Jos ne
rašė ir po spektaklio, kad ne
būtų progos pasakoti apie no
rą, pakenkti kelitms nieku dė- 

erituziastams suruošti

lietuviškoji 
i skridimus,
Prieš skridimus pasisakiusioji 
taip pat turi gana plačios infor
macijos su patarimais nepri
tarti tokiems skridimams. Tai 
esąs bereikalingas pinigų eik
vojimas. Tuometinėje Ameri
kos lietuvių spaudoje buvo 
paskleista labai daug ir netiks
lios informacijos.

Mūsų laikų tinginiai, nesi- 
ryžę patikrinti skridimų orga
nizavimo eigos, 
vadovaujasi tūlo
parašyta knygute, kurioje ne 
tik lakūnai, bet ir visas skridi
mas vaizduojamas visai kitoje 
šviesoje, negu iš tikrųjų buvo.

Dabar aviacijos entuziastai' tiems
ruošia spektaklius apie Dariaus spektaklį. Bet dabar viskas 
ir Girėno skridimą. Juos ruo-’praėjo. Niekas negali pakenk-

dažniausiai
P. Jurgėlos

šia naujai atvažiavusieji trem
tiniai, Dariaus ir Girėno nepa
žinę ir nepanorėjusieji skridi
mo laikotarpio pastudijuoti ir | 
jį suprasti. Teisybė*, kad dau
gelio Dariaus — Girėno drau
gų ir rėmėjų jau .nėra gyvųjų 
tarpe, bet vis dėlto gyvųjų tar
pe dar yrą didokas jų skaičius. I 
Ruošiamas Dariaus ir Girėno

Jie
kad Darius su Girėnų.

II
Lakūnas FELIKSAS VAITKUS,

' 1933 metais laimingai perskridęs Atlantą ir nusileidęs su Lituanica 
Airijoje.

1 * , .

I "Pirmadienį, liepos 1 dieną Bos- 
j tqne, Statler Hilton viešbučio di- 
/džiojoje salėje SLAf prezidentas 
) Povilas Dargis pradėjo 58-tąj į 
seimą ir pasakė tykią kalbą: i

I Sveikinu jus, atvykusius į Su- 
įsivienijimo LiettTvių Amerikoje 
58-tąjį seimą organizacijos rei
kalų svarstyti. Susirinkome į 
savo organizacijos seimą, bet Su-1 
sivienijimas ir jo veikla yra ar
timai susiję su visuomene, todėl 
ir šis mūsų suvažiavimas yra 
reikšmingu įvykių ne vien mums, j 
bet ir platesnei lietuvių visuo- j 
menei.

Suvažiavome į gražią lietuvių 
koloniją Bostoną, žinomą savo 
gyva veikla, šioje kolonijoje ir 
jos apylinkėse yra didokas .skai
čius gyvuojančių ir stipriai vei
kiančių Susivienijimo kuopų, to
dėl neabejoju, kad šiame židi
nyje ir mūsų seimas, taip įspū-

Povilas Dargis 
dingai pradėtas, turės palankias 
sąlygas ir jaukią aplinką savo 
darbui.

Įprasta seime padaryti apžval
gą atliktų darbų. Tie darbai yra 

i atspausdinti raportų "knygoje 
I Tik Trumpai noriu priminti dele-

jienų” paskambino. Atsiliepė
tas naujas pažįstamas. Jis no-j
rįs, kad greičiau duočiau aĮsa- j gafamS( kad mūsų organizacijos

sae us for

financing.

AT OUR LOW RATES

PASSBOOK 
VIXOS... 

the best way to save regularly!

CERTIFICATES

. EARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-/747
t ■ \ ■ w

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND
1.. .. ........................... ----- ------------  . : ---------- . ....J

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei, ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

> SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — Jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gaU 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00/ ‘

ST-A — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na-

s riams. ' Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

z
SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 

veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE- OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

ti spektakliui. Bet kad ir atei
tyje nebūtų daromos panašios 
klaidos, spausdiname kelis ra
šinius, liečiančius Dariaus, Gi- ; 
rėno bei Vaitkaus skridimus. 
Pradėsime Dr.Pijaus Grigaičio 
straipsniu “Transatlantiniai skri 
dimai”, atspaustu 1954 metų 
vasario 20 dienos Naujienose. 
Štai tas rašinys, paįvairintas 
retais paveikslais:

TRANSATLANTINIAI 
SKRIDIMAI ,

Du kartu lietuviai lakūnai 
perskrido Atlanto Vandenyną. 
Pirmieji jį perskrido Darius ir 
Girėnas, kurie, deja, žuvo Vo
kietijoje, nepasiekę Lietuvos. 
Antrą tokį oro žygį atliko įeit. 
Feliksas Vaitkus,* kuris skrido 
vienas. Jisai irgi nepasiekė Lie
tuvos, bet išliko gyvas, kai gą
sdino pritrūkus, nusileido Ai
rijoje.

Abudu trans-atlantiniu skri-1 
dimu rėmė “Naujienos”. Da-j 
riaus-Girėno lėktuvui “Naujie
nų” Redakcijos štabo narys ir 
vardą davė “Lituanica”. No
rėdamas atsilyginti", už ’‘Nau- 
jienų” moralinę ir finansinę 
paramą, Darius pats pasiūlė 
paimti 10 “Naujienų” numerių 
ir nugabenti lėktuvu į Lietuvą 
“Naujienųj” Redaktoriaus nu
rodytiems asrųenims. Nė vie
nam kitam laikraščiui lakūnas 
tokio pasiūlymo netiuvo davęs, 
nes nė vienas nesuteikė Dariui 
ir Girėnui tiek paramos, kiek 
“Naujienos’*.

O antrasis transatlantinis 
skridimas buvo suorganizuotas 
daugiausia “Naujienų” pastan
gomis. Redaktorius P. Grigai
tis buvo šio skridimo adminis
tratorius ir ALTASS — Antro
jo Trans-Atlantinio Skridimo 
Sąjungos — direktorių pirmi
ninkas. ALTASS prezdentas 
buvo vaistininkas Antanas 
Kartonas.

Kaip tas skridimas buvo or
ganizuotas, P. (Grigaitis pa
pasakojo specialioje “Naujie-

^95

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ari5a pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: ' /

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

NAUJIENOS^
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

nų” laidoje, 1935 m. birželio 26 
d. Nevienam bus įdomu su ta 
istorija susipažinti. Straipsnis 
pavadintas > ,

ANTRO TRANSATLANTINIO 
SKRIDIMO DARBĄ BAIGIANT

Jame sakoma:
Mes, ALTASS valdyba, jau 

beveik pabaigėme savo darbą. 
Reikia dar apmokėti kai kurias 
sąskaitas, teks dar suvesti iš
laidų ir pajamų skaitlines; bet 
tai menkniekiai, palyginti" su 
tuo, kas iki šiol buvo atlikta. 
Dabar atėjo Felikso Vaitkaus 
eilė. /

Rašant šiuos žodžius, dar ne- I
žinia tikrai, kurią dieną jisai 
išskris. Gal būt, labai greitai.

* Ip. .
Mes savo darbą pradėjome 

dirbti pabaigoje vasaros 1933 
metų. Pradžioje su kitu lakūnu. 
Vieną gražią dieną rugpiūčio 
mėnesįr atėjo į mano kambarį 
“Naujienų” redakcijoje asmuo, 
kuris pasisakė esąs “pailot” 
James-Janušauskas, lietuvis, tu
rįs ilgą patyrimą aviacijoje ir 
norįs skristi iš Amerikos į Lie
tuvą — pabaigti Dariaus ir Gi
rėno žygį. Ar “Naujienos” su
tiksiančios jam padėti sukelti 
pinigų?

Pasikalbėjome ir prižadėjau 
pagalvoti. Priminiau, kad ir 
Darius su Girėnu kreipėsi ;į 
“Naujienas”, siūlydami joms 
paimti į savo rankas skridimo 
finansavimo reikalą. Tam pa
čiam kambary, pavasarį 1932 
m., turėjau su jais dviem pasi
kalbėjimą, bet neradau galima 
jų pasiūlymą priimti, nes jau
čiau, kad atsakomybė bus di
delė, o publika veikiausia ne
supras tokio komplikuoto dar
bo ir, jei sumanymas nebus 
sėkmingas, (mane ir “Naujie
nas” smerks. Patariau Dariui 
pačiam organizuoti ,komitetą 
(nurodžiau ir asmenis) ir pa
sižadėjau jį per “Naujienas” 
remti.

Dabar su tokia pat propozi
cija atėjo James. Ką turiu atsa
kyti jam? Pagalvojau ir sakau: 
“Pasitarsiu su savo bendradar
biais “Naujienose” ir su kitais 
žmonėmis ir duosiu atsaky
mą”. Tuo tarpu pasisakiau no
rįs pasilsėti. Vasara beveik bai
gėsi. Visi “Naujienų” darbinin
kai jau buvo.paėmę atostogas, 
tik aš dar neturėjau progos nuo 
darbo atsitraukti. James-.Tanu- 
šauskas paliko pluoštą doku
mentų — savo “log book”, iš
karpas iš įvairių laikraščių ir 
kt. — redakcijos darbininkui 
Antanui Vaivadai, ir atsisvei
kino prašydamas kaip galint 
greičiau pranešti, ką mes su jo 
pasiūlymu darysią.

Vos išbuvau kelias dienas 
atostogose, kaip man iš “Nau-

kymą, nes sezonas aviacijos 
dienoms rengti greitai praei
siąs, ir jeigu norima pradėti 
darbą dar šiais metis, tai (rei
kia imtis jo tuojau. Pasižadė
jau netrukus sušaukti artimes
nių žmonių susirinkimą ir pa
sitarti. Pagrįžau Chicagon ne
baigęs atostogų' Rugsėjo 10 die
ną 1933 metų įvyko paskalbė- 
jimas, kuriame dalyvavo apie 
20 asmenų ir tenai buvo nutar
ta: 1) organizuoti antro trans
atlantinio skridimo sąjungą, 
kviečiant į jos valdybą žmones 
iš įvairių grupių, ir 2) lygiai už 
dviejų savaičių rengti pirmą 
aviacijos dieną Lansing Ford 
aerodrome.

Ten pat buvo sudarytas ini
ciatorių komitetas, kuris pasi
rašė preliminarinę sutartį su 
James’u. Į komitetą įėjo, be 
manęs, dar pp. Kartanas, Ka
reiva, Dr. Davidonis ir Vaiva
da. Aviacijos dienai rengti bu
vo sudarytas Rengimo Komite
tas iš kelių dešimčių žmonių. 
Nebuvo aplenkta nė viena gru
pė, išimant komunistus, kurie 
pačioje pradžioje, kai tik išgir
do apie skridimo’sumanymą, 
ęmė mus visus drapstyti pur
vais.

(Bus daugiau)

stovis yra geras, turime stiprų 
apdraudų padengimą ir gerus fi
nansus. Tą viską galime matyti 
iš patiektų raporfų ir apyskaitų. 
Tokią išvadą yra padarę ir Penn- 
sytvanijos apdraudos egzaminie- 
riai ir mūsų aktuaras. Kiek ki
tokią nuomonę tenka pareikšti 
apie naujų narių Įrašymą Į Su
sivienijimą. Nors pats vajus 
davė neblogus rezultatus, įkur
ta net nauja SLA kuopa, bet nė
ra pakankamai. Kad organizaci
ja nemenkėtų ir galėtų išsilaiky
ti nemažesnėje aukštumoje, tu
rime gauti naujų narių nemažiau 
kiek nustojama. Be to, turime

pasirūpinti Ir nauju prieaugliu. 
; Mes visi turime įtempti savo jė- 
i gas, rasti būdų ir priemonių dau
giau lietuvių įrašyti. Todėl ir 
prašau delegatus šiam klausimui 
skirti ypatingą dėmesį parodyti 
reikiamą rūpestį, kad pateikti 
sumanymai ar gero patarimai

I prispėtų prie organizacijos na
rių skaičiaus augimo.

Kalbėdamas, apie šio seimo 
darbus, noriu pasakyti, jog sei
mo darbų tvarkoje yra pagrin
dinių klausimų. Turiu mintyje 
Pildomosios Tarybos nutarimų 
ratifikavimą, kuopų įnešimus ir 
siūlymus bei kitus konstitucinius 
klausimus, todėl prašau delega
tus skirti tiems klausimams rei
kiamą dėmesį, svarstyti juos 
nuodugniai ir tam tikru atsargu
mu. Žiūrėkime, kad padaryti nu
tarimai pasitarnautų Susivieni
jimo gerovei. 1

Kiekvienas SLA seimas didelį 
dėmesį skiria mūsų tautos rei
kalams. SLA ryškiausias ir auk
ščiausias siekimas visada buvo, 
ir tebėra Lietuvos laisvė. Todėl 
ir šiame seime nepamirškime tė
vynės reikalų, šiame seime no
rime pagerbti daktarą Joną Šliū
pą, Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje kūrėją.

Drįstų pareikšti viltį, kad mū
sų seimas bus darbingas. Manau, 
kar vadovaudamiesi gera^ valia, 
seimo darbus atliksime sklan
džiai. Susitarimas, kitų nuomo
nės gerbimas ir fraternalinė dva
sia tik palengvins mums visiems 
darbą it prisidės prie pačių dar
bu našumo.

Tokiomis mintimis besivado
vaudamas, šiuomi skelbiu Susi
vienijimo Lietuvių Amerikos 58 
seimą atidarytą.

• \ J. A U G ū S T A I T I S ;

; ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA J
154 pusi, knyga. Kaina $2.00 <

I
Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano ( 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- i 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji, ir Smetonos valdymo j 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingi.au- J 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino 'Antano Smetonos veiklą.
i J. Augustaičio knygą galima gauti' uNaujienosen darbo valandomis.
/ Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį
i * arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: ' 
j; NAUJIENOS !
I; 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLLNOI8 606(te “

? Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

VERTINGOS (DOVANOS
T AUPYTOJAMS

NEW RATES ON

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL.— MONDAY, JULY 1, 1874

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

\ Kas atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdės tokią suma Į turimą sąskai
tą, tai gaus viršuje matomą 5 gabalų vir
tuvės setą veltui, kol turėsime atsargų.

i.

ji
€

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius- darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite.dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

f

&



JT komisija pareiškė, kad 
Azijos žemyne nemoka nei skai
tyti, nei rašyti 350 milijonų žmo
nių, vyresnių kaip 15 metų.
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/ V. KAROSAS

LIETUVIŲ FRONTO BIČIULIŲ 
VISUOTINAS SUVAŽIAVIMAS

^Komentarai) 
A,

riaus mintys bei dažni pamoks
lavimai, sudarė sunkumų sekti 
temą. Tema buvo labai intri
guojanti: “Busimoji mūsų veik
la, jos kryptys, uždaviniai ir 
būdai”. A. Maceina, po Šal
kauskio, skaitomas svarbiausiu

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ______________ .... $24,00
pusei metu      ... $13,00 
trims mėnesiams _________ $7,50
vienam mėnesiui _____   $3,00

Kitose JAV vietose:
metams ..... $22,00
pusei metu ______   $12,00

trims mėnesiams________ $6,50
vienam mėnesiui ____ $2,50

Kanadoje:
metams ——-____ -______ $24,00
pusei metų ---------- $13,00
vienam mėnesiui ________  $3:00

Užsieniuose:
Metams . ...........  $25,00
pusei metų______________ $14,00
vienam mėnesiui ________  $3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžią Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted SL, Chicago^ 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)
PROF. A. MACEINOS 

PASKAITA
Neatvykus prof. Maceinai į 

suvažiavimą, jo parašytą pa
skaitą skaitė inž. R. Rudys.

frontininku ideologu. Todėl 
svarbu žinoti, kaip jis supran

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Apgailėtina, kad pats skaitymo 
būdas, be to išblaškytos auto

Kalėjimuose žmonių nesutalpina
Simas Kudirka, besiteisindamas jo bylą nagrinėju

sioms teisėjams, pasakė labai daug tiesos. Teisėjams ta 
tiesa buvo žinoma, bet jie kasdieninėje kalboje apie to
kius dalykus nekalbėjo. Kudirka, aiškindamas, kodėl jis 
nutaręs šokti nuo sovietinio laivo, pareiškė, kad prieš ka
rą Vilniuje buvo tik vienas kalėjimas, į kuri policija ir teis
mas sutalpindavo nusikaltėlius — tardomus ir teistus. 
Tuo tarpu sovietų karo jėgoms įvedus “komunistinę sant
varką”, mieste reikėjo sudaryti dar šešis kitus kalėjimus. 
Visi tie kalėjimai buvo pilni suimtųjų.

Bet ir tie nauji Vilniaus kalėjimai buvo kimšte pri
kimšti. Sovietų valdžia moka sudaryti įvairiausius planus. 
Andropovas iš anksto suplanuoja, kada ir kiek žmonių 
policijai teks suimti. Bet nei Andropoavs^ nei Maskvoje 
sėdintieji “idealios santvarkos” planuotojai nepasirūpino 
pastatyti Andropovui reikalingų kalėjimų. Nei Vilniaus 
priemiesčiuose, nei kurioje kitoje vietoje kalėjimų ko
munistai nestatė, bet kalėjimams jie naudojo įvairius se
nus pastatus. Vilniuje kaliniai buvo laikomi senuose stip
riuose sandėliuose ir kituose pastatuose.

Amerikos lietuviai yra gana plačiai informuoti apie 
gyvenimą dabartinėje Lietuvoje. Jiems gana gerai žino
mas kiekvienas “socialistinės statybos” etapas, jie žino 
ir aiškiai supranta, ko okupantas siekia ir ką jis su pa
vergta lietuvių tauta rengiasi daryti.. Kuo nepasigiria 
patys komunistai, dirbantieji sovietų imperializmui, tai 
praneša vargą vargstantieji lietuviai broliai ir seserys. 
Jų žinios labai aprėžtos, didesnių planų jie nežino, bet'iš 
Vilniaus “Gintaro” parvažiavusieji turistai perduoda ga
na tikslų vaizdą. Bet tas vaizdas yra tiktai dalinis. Ži
nios kalba tiktai apie naujai jįsteigtą rusišką dvarą 

ir apie gyvenimą nedideliame ruože. Bet lietuviams į pa
galbą ateina Aleksandras Solženicynas, sovietų valdžios 
išmestas į Vakarų Europą. Jis.pats buvo pasiruošęs vykti 
į Rusijos išmėtytus prievartos darbų lagerius, bet sovie
tų valdžia jį įdėjo, į lėktuvą ir išvežė Į Vokietiją. Pirma 
negu jis pasiekė Vakarų Europą, ten buvo išleista jo kny
ga “Gulago archipelagas”. Pradžioje Prancūzijoje pasi
rodė rusiškas tos knygos leidimas, o šiandien knygų rin
koje jau galima gauti ir angliškąjį jos vertimą.

Solženicynasdabai daug rašo apie gyvenimą Sovietų 
Sąjungoje. Bet jis labai vaizdžiai pamini ir lietuvius ne
šančius “komunistinės santvarkos” kančias. Solženicy
nas aprašinėja, kaip sovietų saugumo organai laisvai ga-

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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Buvo tai 1913 metų vasarą. Vienas artimes
niųjų mano studentavimo metais Petrograde 
draugų buvo fizikos — matematikos fakulteto 
studentas Stasys Zaskevičius. Nepriklausomybės 
metais jis buvo aukšto laipsnio karininkas, gen. 
štabo pulkininkas, pasižymėjęs įvairiomis parei
gomis ir raštais. Aukščiau paminėtų metų vasa
ros atostogų laiku, jis, studentas, gyveno Kybar
tuose prie Vokietijai priklausiusios Mažosios Lie
tuvos ribos. Nors Kybartuose buvo ir pasieninė 
geležinkelio stotis, bet rusai šią stotį buvo pava
dinę Virbalio (Veržbolovo) stotim pagal apie už 4 
verstų (klm.) buvusio kiek didesnio miestelio Vir
balio pavadinimą. Mano tėviškės kaimas, kur ir 
aš atostogavau, buvo gerokai toliau nuo Kybar
tų, bet buvo progų su draugu susitikti paben
drauti.

Kadangi vokiečių okupuota Lietuva buvo čia 
pat, nutarėm jos pagarbai suruošti Kybartuose 
Donelaičio paminėjimą.

Po 1905 metų revoliucinio sąjūdžio caro val
džios reakcija buvo labai įsigalėjusi. Ypač stro
piai veikė žandarmerija. Taip pvz., kiekvienoje 
geležinkelio stotyje budėjo žandaras, turėjęs čia 
net savo atskirą, vadinamąjį žandarinį kambarį

lėjo kankinti suimtuosius, kad prisipažintų. 1939 metais 
valdžia paskelbė patvarkymą, be specialaus leidimo 
draudžiantį kankinti'suimtuosius, bet buvo pakankamai 
laisvos sovietų policijos rankos, kad galėtų nemiga, ap
gaule ir pervargimu priversti suimtuosius prisipažinti 
prie nepadarytų nusikaltimų. Pokario metais kankinimai 
vieniems nždrauti, bet lietuviams jie buvo palikti. Šiuo 
reikalu pagarsėjusioje knygoje Solženicynas apie lietuvių 
kankinimus šitaip rašo:

“Nuo karo pabaigos ir ištisais pokario metais 
tam tikrai kategorijai kalinių dekretas leido taikyti 
gana plačią skalę kankinimų, specialiai taikomų uk
rainiečiams ir lietuviams, ypatingai tais atvejais, kur 
buvo (arba kur buvo įtariama) pogrindžio organiza
cija, kuri turėjo būti pilnai atidengta, kas reikštų iš 
suimtųjų gauti vardus kiekvieno organizacijos nario. 
Romualdo Skyriaus, Prano sūnaus, grupėje buvo apie 
50' lietuvių. ‘ 1945 metais jie, buvo apkaltinti priešso- 
vietinių lapelių lipdymu. Lietuvoj nebuvo pakanka
mai kalėjimų, tai sovietų valdžia išsiuntė juos į 
Archangelsko provinciją, į netoli Velsko esantį lagerį 
Ten vieni buvo kankinami, o kiti nepajėgė atlaikyti 
dvigubo režimo — darbo ir nepaliaujamo klausinėji
mo. Išdava buvo ta, kad visi 50 iki vieno prisipažino. 
Netrukus atėjo žinia iš Lietuvos, kad tikri kaltinin
kai, lipdę atsišaukimus, buvo. išaiškinti,' ir kad nei 
vienas, kuris prisipažino, atsišaukimų neplatino”. 
(The Gulag Archipelago, Harper leidinys, 99 -100 ps.l) 
Knygoje Solženicynas keliose vietose mini lietuvius, 

bet jam teko daug daugiau bendrauti su latviais, negu su 
lietuviais. Buvęs raudonosios armijos artilerijos karinin
kas ir matematikos mokytojas prisipažįsta, kad apie lie
tuvius, latvius ir estus jis veik nieko nežinojęs,. Apie Pa- 
baltyje gyvenusių tautų gerbūvį jis patyręs tiktai Maskvos 
tardymo kamerose ir prievartos darbo stovyklose. Jis pri
pažįsta, kad lietuviai, latviai ir estai turėjo žymiai dau
giau teisių, negu komunistų pavergta rusų tauta.

Butų gera, kad visi, kurie savo mokslo darbui naudo
ja įvairią sovietų policijos pagamintą medžiagą, atidžiai 
perskaitytų Solženicyną. Jis pats ilgus metus praleido 
prievartos darbo stovyklose, buvo raudonarmietis ir jau
nų komunistų auklėtojas. Jis nepaklausė vieno sovietų 
policijos patvarkymo — parašė laišką kitam fronto ruože 
esančiam savo draugui, tokiam pačiam armijos karinin
kui, kada laiškus rašinėti buvo uždrausta, šio patvarky
mo sulaužymas atnešė jam didžiausią nelaimę. Jam buvo 
nuplėšyti karininko ženklai, iš Berlyno fronto nuvežtas į 
Maskvos Lubianką, ten ilgiausias savaites tardytas, o vė
liau išsiųstas prievartos darbams. Bet Solženicynas ry
žosi skelbti laisvajam pasauliui Sovietų Sąjungoje varto
jamą prievartą. Kitų padedamas, jis atliko didelį darbą.

(žandarmskuju). Praeinančius pro stotį įtarti
nus keleivius sulaikinėjo ir savo kambaryje juos 
kratė, ieškojo, ar ko nelegalaus neturi. Ir sąjūdis 
prieš caro valdžią savu keliu tęsėsi: vyko susirin
kimai, siekusieji Lietuvai laisvės bei nepriklauso
mybės, buvo platinami atsišaukimai (Šalin caro 
valdžia! ir pan.)

Į sutartą su draugu Zaskevičium Donelaičiui 
minėti Kybartuose susirinkimą keliavau- geležin
keliu, bet ne tuščias ,— turėjau čemodanuką su 
geroku pluoštu griežtai nelegalių atsišaukimų, 
kurie susirinkime turėjo būti išdalinti susirinku
siems. Su šiuo pavojingu čemodanu išlipau Ky
bartų stotyje iš traukinio ir šu kitais keleiviais 
ėjau pro stotį į miestelį. Stovėjusiam prie išeina
mųjų durų žandarui betgi aš pasirodžiau įtarti
nas. Jis mane sulaikė ir, nusivedęs prie žandaro 
kambario durų, ieškojo savo kišenėse rakto du
rims atidaryti, kad kambaryje patikrintų, ką tu
riu čemodane ir 1.1 Žandaras, pakartotinai savo 
kišenėj ieškojęs, bet rakto neradęs, piktai man 
pasakė: “Na, eik!” (Nu idi’).

Matyt, žandaras raktą buvo palikęs savo bute, 
ir aš laimingai išėjau iš stoties į miestelį. Kai radęs 
namie manęs belaukiantį draugą Stasį, papasa
kojau jam, kas įvyko, abiem buvo džiugu, kad 
sėkmingai išvengiau žandaro kambario.

Vakare į ruoštą Donelaičio minėjimą susirin
ko nemažas būrys vietos ir iš toliau lietuvių. Da
linomės yiltimis dėl Lietuvos ateities, ir mano at

ta tauto* ateitį i» kokiomis prie
monėmis ir būdais fronkma- 
kai privalėtų siekti savo tikslą.

Pažymėjęs įžangoje, kad sie
kis atkurti savo tautai valstybin
gumu — yra tautos laisvės ir jos 
kultūros atbaiga, lieka pilnoje 
galioje. Kova turi vykti ne tiek 
politinėje, -kiek kultūrinėje ir 
moralinėje plotmėje. Tremtį 
su tauta riša laisvės siekiai, 
kurių neistengė nutrapkti prie
šai. Tremtiniai išskyrus duo- 
neliautojus lieka tautos laisvės 
kovų avangardu. Svarbu ne
prarasti viltes į ateičiai ir ne
pasiduoti utopijai.
♦ Utopijai buvo pasidavę lietu
vių politiniai veiksniai. Pra
džioje jie įtikėjo į neišvengia
mą karą tarp Rytą ir Vakarų, 
kurjo išdavoje Lietuva atgaus 
laisvę, Dabar tikima į antrą
ją utopiją — rusą — kiną karą. 
Anot Maceinos toks karas yra 
neįmanomas, nes visas pasau
lis trokšta taikos. Kas eitą j 
karą, tas eitą prieš visą pasau
lį ir karą pralaimėtą, kaip 
Amerika pralaimėjo Vietname.

Revoliucija pačioje Sovietą 
Sąjungoje,' kaip ir visose ko
munistinėse valstybėse, taip 
pat yra neįmanoma, kaip tai 
įtikinančiai įrodė satelitų suki
limai. Partizaninis karas, ne
siskaitant komunistams su prie
monėmis, taip pat neįmano
mas, kaip tai skaudžiai paty
rė lietuvių tauta.

Tokiomis prielaidomis savo 
politinėje kovoje rėmėsi mūsų 
politiniai veiksmai, bet ją vi
sos pastangos nuėjo niekais. 
Jie nesuprato ir nesupranta 
mūsų amžiaus istorinės raidos. 
Istorija turi savo logiką, pagal 
kurią vyksta tautų ir žmonių 
laisvėjimas. Po II Pas. karo su
byrėjo visos kolonialinės im
perijos, išskyrus vienintelę So
vietų Sąjungą. Visose valstybėse, 
ypač kapitalistinėse, darbo žmo
gus atgavo plačias politines, 
socialines ir ekonomines teises, 
kai tuo tarpu Sovietijoje darbo 
žmogus tų teisių neteko. Mora
liniu požiūriu komunistinis pa
saulis. (laikosi tik. teroru ir 
melu. Bendroje išvadoje Ma
ceina teigia, kad Sovietų Są
junga yra anąchibnizmas pa
saulyje, ir kaip toks turės 
žlugti, kaip žlugo visos kitos 
kolonijalinės imperijos. Istori
nė tikrovė stovi mūsų pusėje ir 
tame glūdi lietuvių tautos lais
vės viltis. Tačiau istorijos eiga 
yra lėta ir turime savo veiklą 
planuoti ilgoms distancijoms.

Išeidamas' iš šios pasaulėžiū
ros,' Ą. Maceina siūlo tautos 
laisvės kovą perkelti iš politi
nės ir legalinės plotmės į teisi
nę, etinę ir moralinę plotmę. 
Ypač svarbu , kaip tai drama
tiniai įrodė Solženicinas, pa

stoviai demaskuoti sovietinį me
lą, nes priespauda tesilaiko tik 
apaulės priedangoje. Itin svar
bu pabrėžti Sovietų nusikalti
mą prieš pagrindines žmogaus 
teises, kaip tai sėkmingai kelia 
Liet. Kat Bažn. Kronika ir ve
dama Simo Kudirkos byla. Va
karų pasaulyje dominuoja hu- 
matfizmas, o ne legalizmas, to
dėl vakariečiams priimtina ir 
suprantama atinė ir moralinė, 
o ne degalinė lietuvių tautos 
kančių pusė.

Toliau, jei norime įsijungti 
ir pilnumoje palenkti Vakaru 
Pasaulį mūsą tautos laisvės 
kovai, turime skelbti ir reika
lauti laisvės ne vien mūsų tau
tai, bet ir kitoms; Privalome 
kovoti ne vien už mūsų bet už 
visą religiją ir įsitikinimų lais
vę. Tik tokiu būdu atliksime 
savo pašaukimą tremtyje ir lai
mėsime laisvės kovą.

Be šios esminės minties Ma
ceina dar pasisako už organi
zacinį persitvarkymą, už lėšų 
telkimą dabarčiai ir ateičiai, 
už “geležinių branduolių’’ at
statymą moralės palaikymui, 
prieš sumiesčionėjimą ir su- 
buržuazėjimą" ir daugelį kitų 
dalykų. Visi kiti Maceinos ke
liami reikalai yra neesminiai ir 
kartais prieštarauja pagrindi
nei tezei.

Grįžtant prie prof. A. Macei
nos, matome didelį skirtumą 
palyginus su prof. V. Vardžiu. 
Pirmasis yra filosofas, jis ku
ria mintijimo sistemą, iš kurios 
išveda ir nustato veiklos gaires. 
Jei suvažiavimas būtų priėmęs 
Ai Maceinos samprotavimus 
savo veiklos pagrindams nusta
tyti, tai per iškilmingą uždaro
mąjį posėdį, vietoje skambios 
retorikos, turėtų ant improvi
zuoto aukuro sudeginti savo 
credo ir “pilnutinės demokrati
jos” originalą, viešai apgai
lestauti už rinkimines manipu- 
,liacijas, atsižadėti nuo politi
nės veiklos ir pasiskelbti nau
jąją amžių sekuliariniais vie
nuoliais, prisiekusiais kovoti 
už lietuvių tautos laisvę, eti
kos, moralės ir socialinio tei
singumo ginklais.

Nieko panašaus neįvyko ir 
negalėjo. įvykti. Prof. Macei
na, kaip panašiai savo teolo
giniuose Samprotavimuose, 
jungia į vieną mintijimo siste
ma du nesutaikomus dalvkus. 
Jis galvoja, kad diktatūriniai 
ar autokratiniai sąjūdžiai gali 
įjungti į savo programą laisvo 
žmogaus idealus ir juos įgy
vendinti savo tvirta valia. Taip 
galvojo,jėzuitai, bolševikai, na
ciai ir šimtai mažu vadistiniu t 
sąjūdžių ideologai. Tokios sin
tezės produktas tebūna rafinuo
tas farizėjizmas, ir vien dėlto, 
nepriimtinas nei tauriam krikš-

čioniui nei Vakarų kultūros, 
žmogui. ' . -L

Antra, Maceina, savo filoso
finiame nekaltume,' praktiškai 
nukopijavo modernaus libera
liame* utopines tautų ir žmo
gaus laisvėjimo teorijas. Apie 
kinų — rusų karo galimumus 
kalbėjo tokie autoritetai, kaip 
Almarik, Solženicyn, Sacha- 
rov, Alsop ir kiti. Palieku nuo
šaliai tokio karo galimumo svas- 
rymą, bet istorijos mokslas 
moko, kad visi istoriniai paki
timai vyko, vyksta ir vyks per 
karus, revoliucijas ir pervers
mus. Per I Pas. karo ir revo
liucijų bangose gimė Lietuvos , 
nepriklausomybė, per antrąjį 
— nuskendo, šiandieną kova 
vyksta globalinėje skalėje ir 
nuo tos kovos rezultatų pri
klausys ir lietuvių tautos ateitis.

(Bus daugiau)

Garbės Teismai
Po Antrojo Pasaulinio karo 

lietuviai tremtiniai Amerikoje 
ir kituose kraštuose savo orga
nizacijose renka garbės teismą. 
Senųjų lietuvių emigrantų or
ganizacijose tokios institucijos 
labai mažai kur randame.

Į garbės teismą stengiamasi 
parinkti kandidatus teisininkus. 
Jiems yra lengviau orientuotis 
ir aiškinti įstatus — nuostatus, 
interpretuoti teisę ir spręsti by
las — sprendimus.

Garbės teismas atlieka šias 
funkcijas: atsiradus nuomonių 
skirtumų dėl organizacijos nuo
statų neaiškumams aiškinti, 
sprendžia paduotus narių skun
dus, interpretuoja organizacijos 
Įstatus-nuostatus ir t. t. ,

Garbės teismo sprendimai, aiš
kinimai — interpretacijos yra 
privalomi ir galutini — neskun- 
džiami. •*

Organizacijos, steigdamos šią 
instituciją — garbės teismą, tu
rėjo galvoje, kad ne tik pats teis
mas, bet taip pat ir šalys privalo 
būti .garbingos. Garbės teismo 
sprendimus,' aiškinimus . privalo 
visi garbingai vykdyti ir Įgy
vendinti.

Todėl garbės teismo sprendi
mams, aiškinimams niekas nega
li prieštarauti, nes jo sprendi
mai yra galutini ir privalomi.

Garbės teismo institucija sten
giasi galutinai atpalaiduoti nuo 
nesibaigiančių ginčų ir savo oru
mu daro viską, kad. organizaci
joje viešpatautų:, teisingumas, 
sugyvenimas ir darnus bei po
zityvus organizacinis • darbas...

Algirdas Budreckas

sivežtieji atsišaukimai pateko r jiems skirtas 
rankas.

V.
PIRMAS DIDYSIS KARAS

(1914 — 1918 m.)

Karo pradžia
Carinė reakcija kiek atslūgo ir Lietuvoje, kai 

Vokietijos kaizeris kartu su savo sėbrais 1914 m. 
paskelbė Rusijai karą, kuris yra pramintas Pir
muoju didžiuoju karu.

Rusijos caro valdžia, nepasitikėdama laimė
sianti karą be visų savo pavaldinių pritarimo, ža
dėjo laisvių, skelbdama, suteiksianti ir kitatau
čiams savivaldas pvz. Lenkijai — net autonomiją.

Rusijos pažangioji visuomenė, numatydama, 
kas būtų, jei karas būtų pralaimėtas ir Europoje 
įsigalėtų kaizerinis imperializmas, laikė neišven
giama būtinybe šiam imperializmui priešintis — 
gelbėti Rusiją nuo užpuoliko. Dėl to Rusijos gy
ventojams, rusams, šis karas buvo tautinės savi
garbos reikalas — būtinybė gelbėti užpultąją tė
vynę.

Daugelis didžiųjų carizmo priešų — Rusijos 
universiteto studentų stojo kariuomenėn savano
riais, o studentės — kuršininkės didelius skaičiais 
rašėsi gailestingomis seserimis į karo frontus. Ka
ro pradžioje kai kur buvo susiorganizavusios net 
ginkluotų moterų — savanorių kuopos \ tėvynei

ginti. Tatai anuomet buvo didelė neįprastybė, ku
ri Betgi buvo įtikinamas rodiklis, kiek visa rusiš
koji Rusija buvo pakili ir vieninga jai paskelbto 
karo atžvilgiu.

Caro valdžia buvo išleidusi griežtą įstatymą, 
visiškai uždrausti karo metui svaigalus (degtinę), 
ir be galo linkę į šį skystį rusai neprotestavo. Ka
riuomenės pulkai žygiavo į frontą su iki karo pra
džios draudžiama karinga dainą, vaizduojančia 
sukilėlio Stenkos Rasino drąsų žygį.

Kurio nusistatymo turėjo laikytis šio staiga 
prasidėjusio karo atžvilgiu Lietuva? Nieko gera 
jai nežadėjo nei carinis, nei kaizerinis imperializ
mai. Iš dviejų blogybių reikėjo rinktis tą, dėl ku
rios tektų mažiau nukentėti — kuri Lietuvai ma
žiau kraujo ir kančios kaštuotų.

Buvo aišku, kad paleista į darbą karo mašina 
pirmon eilėn ir be pasigailėjimo grobs visus karui 
ir karo meto darbams pajėgius vyrus. Rusijoje jau 
buvo paskelbę visų atsarginių ir pusiau atsarginių - 
(rdtniki opolčenija) vyrų mobilizaciją, p likusieji 
vyrai bus išvaryti Vokietijon į darbus, kai vokie
čiai užims Lietuvą.

(BUs daugiau) •

SKAITYKITE IR PLATINKITE
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JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____MONDAY, JULY 1, 1974



TELE?.; PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

• IR GRRKLAS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

VOKIETIJA PRUS 40 METį!
NaciŲ "Baltramiejaus nakčiai0 artėjant

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINft CHIRURGIJA 
M49 So. Pvl«»kl Rd. (Crawford 

Medical Buildinfl), Tai. LU 5-6444 
Antru ofisas —

B007 WEST Bird PLACE 
JUSTICE, ILL. Tal. 599-0500 .

Priimu ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ALAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
“ Taiaf. 595-0533 

Fox Valley Madical Canter 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
v PHYSICIAN AND SURGEON 

2484 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razid.: 388-2233
į OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai, h—7 vaL. 
antracL. penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir iežtad. tiktai susitarus.

Be-.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINft CHIRURGIJA 
4132 So. Kadzie Ave, WA 541470 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, akamhinfa' Ml 3-0001.

(Tęsinys)
Sulaukęs tokių komplimentų 

iš paties “fiurerio” (Hitlerio pa
dėkos laiško su pagyrimais) ga
lingasis SA vadas Ernst Roehm 
primygtinai pradėjo reikalauti, 
kad Vokietijos kariuomenė, ku
rios Versalio taikos sutartimi 
bebuvo vps šimtas tūkstančių 
vyrų, būtų įjungta į SA, bet ne
pavykus susitarti dėl j SA pana
šios nacionalistų organizacijos 
Stahlhelmo, derybos 1933 m. 
gruodžio mėnesį nutrūko. Taip 
prasidėjo likiminiai 1934 metai.

Matydamas tarp SA ir reichs
wehro bręstančią padėtį be iš
eities, Hitleris vasario mėnesį 28 
d. sušaukė kariuomenės ir SA 
vadų pasirarimą ir pats pasakė 
jiems “pamokslą”, bet ir tas pa
sitarimas baigėsi be rezultatų.

uRADINSKAS

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUČEUŪNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

S4M900 i
Valandos pagal susitarimą.

ŠIANDIE PIRKSI — 
ŠIANDIE G AUSI ’ 

VĖSINTUVĄ PAS MUS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991
* — - ------ -

GUŽ Ą uSKŲ
gėles visoms pkogoms

BEVERLY HILLS GEL1NYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

C-fiso tai.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais/ ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina p kis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

PERKRAUSTYMA1

. MOVING
L»idim*i — Piln* apdraudė 

ŽEMA KAINA .
R. Š E R Ė N A S

eO47 W. 67th PL.WAtbrook 5-806į

GĖLININKES
(l-ųįBAMENrAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės" ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

RUY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Hariem Avė. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Nau]as rez. telef.: 448-5545

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS
_823 West 34 Place

. Tel.; FRontier 6-1882

DR. VYT.. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofisą telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

SOPHIE BARČUS ,
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ;

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M. Į

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 į 

. vai. ryto. — Sėštadienį ir sek-’ 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL į 
ryto. -

Telef.: HEmlock 4-2413 
7lf* So. MAPLEWOOD AVĖ.

CHICAGO, f0629

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Specisli pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2150 WMf 63rd Sk, Chicago, III. 60629

T«laf-:xPRospect 6-5084

FORKT FIRES HURT
OUR YOXEST FRIENX
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RANGE

WILDFIRE'

Kariuomenės atstovams išėjus 
Roehmas nebepajėgdamas suval
dyti pasiuntimo, pasakė apie patį 
Hitlerį: “Kątas juokingasis kor- 
poralas sako, mums nieko nereiš
kia... Aš neturiu nė mažiausio 
intencijos susitarimo laikytis. 
Hitleris yra išdavikas ir mažų 
mažiausiai turi pasitraukti... Jei 
mes negalirne veikti su juo, mes 
veiksime be jo!”

Vienas iš pasitarime dalyve 
vusių SA vadeivių, Hannoverio 
SA obergruppepfuereris Viktor 
Lutze tokio savo vado Roehmo 
išdavikiško išsireiškimo pri
trenktas,'ko greičiausiai Roehmo 
“baisius žodžius” atpasakojo Ru
dolfui Hessui (turėjusiam “fiu
rerio” pavaduotojo titulą), feld
maršalui Reichenau ir pačiam 
“fiureriui” Hitleriui. Nors Lut
ze pranešimas, atrodo, laukto 
efekto neparodė, bet Roehmo li
kimą galutinai nulėmė. Bereikė
jo tinkamo momento. Kariuome
nės generolai labai piktinosi visa 
ta SA milijonine ginkluotų pašle
mėkų armija, vadovaujaina eks- 
kapitono (Roehmo), kurio do-' 
ros kodeksas buvo įžeidimas vo
kiečių militaristų prūsiškai gar
bei (niekam nebebuvo paslaptis, 
kad Roehm buvo homoseksualis
tas)-. Tačiau nepaisant karinin
kų aliarmo ir Hitlerio pastangų 
derinti, pats Roehm darė nepa
liaujamą spaudimą, kad visa ka
riuomenė, SA ir SS būtų sugru
puoti ir subordinuoti vienai įsta-i 
gai — Krašto apsaugos’minis
terijai, kurios galva būtų jis 
pats. Taip, visų ir ypatingai Hit
lerio šnipų sekamas, Roehm vis 
toliau brido į raistą ir, kaip to
je graikų tragedijoje, nieko ge
ro nelemiantieji likimai pradė
jo jam grėsti iš visų pusių.

Ypatingai reichswehro gene
rolus sukėlė nacių planas pus-- 
trečia tūkstančio nacių karinin
kų priskirti reguliariai kariuo
menei,- kurios vyr. vadas von 
Kammerstein pasakė.: “Teroru, 
kaip naciai, gali valdyti bet koks 
■kaimo bernas”. Negana to, Va
karų santarvininkai, ypač Pran
cūzija pradėjo nerimti, kad ša
lia Versalio sutartimi nustatyto 
100,000 kariumenės kiekio Vo
kietijoje išaugo (SA) ginkluo
ta milijoninė rudmarškinių - ar
mija. (1933 metais pats Roehm 
didžiavosi, kad jo SA siekia 2 
milijonų skaičių).

Pačioje Vokietijoje susirūpi
nimas ir nerimas dėl rudmarš
kinių gaujų siautėjimo didėjo 
ir tuometinis prezidentas Hinden- 
burgas labai nenorėdamas suti
ko Hitlerį skirti kanclerio pa
reigoms, tikėdamas, kad von Pa-' 
peno ir labiau konservatyvių na
cių, veikiamas Hitleris labiau 
pats “civilizuosis” ir “sucivili-- 
zuos” savo partiją. Bet skirti 
Roehmą visų Vokietijos ginkluo
tų pajėgų viršininku buvo dau
giau negu tas senas džentelme
nas galėjo pakelti. Tuo tarpu 
Roehmo rudmarškinių gaujos — 
nacių “radikalai” (Herman Goe
ring vadovavo nacių dešiniajam 
sparnui, o Roehm ir Strasser 
kairiajam) zujo po įstaigas 
ir Įmones, jas perimdami ir 
vadovais priskirdami savo par
tijos sėbrus, kaip Sovietų' komu
nistai dabar daro savo okupuoto
se šalyse. Teroras ir sauvalia
vimas krašte darėsi neapsako
mi.

1934 m. birželio 28 d. pats Hit
leris besitaikydamas prie biznio, 
pramonės ir kapitalo, von Boh- 
leno lydimas lankė Kruppo fabri
kus ir Kruppas pasinaudoda
mas ta proga pasiskundė SA sau
valiavimais. Hitleris, dantis su
kandęs ir akis pabalinęs prasi
tarė, kad “SA išeina atostogų ir 
nebebus jokių SA nacių paradų 
nei fnitingų”. Nutarta visą lie
pos mėnesį rudmarškinius pa
leisti atostogas ir per tą mė
nesį sustabdyti visą, jų siautė
jimą. Goeringas šu Himmleriu, 
Heydrichui (Gestapo viršinin-, 
kui) padedant, pradėjo ruošti 
planą' kaip sunaikinti Roehmą, 
nors Himmleris buvo ištikimas 
Boehmo sekėjas nuo pat 1922

metų ir tik prieš keletą mėnesių 
rašęs Roehm ui laišką, priesai- 
kaudamas “didžiausia lojalumą 
ir ištikimumą”, dabar planavo, 
kokiu būdu tą savo “draugą” nu
žudyti, tam tikslui rinkdamas 
reikalingą inkriminuojamą me
džiagą, kuri padėtų Hitlerį pa
veikti, nors Hitleris atkakliai 
laikydavosi gindamas savo se
nuosius sėbrus, kaip, pavyzdžiui, 
kriminališkąjį sadistą Nueren- 
bergo gauleiterį Julijų Streiche- 
rį, “Der Sturmer” savaitraščio 
redaktorių. Kokie buvo Hitle
rio planai laikui iki liepos mė
nesio pradžios ir SA atostogų, 
liko neaišku, tik žinoma, kad jis 
buvo veikiamas ir spaudžiamas 
iš visų pusių. Viena tų pusių bu
vo reichswehro karininkų nuo
lat didėjntis pasibiaurėjimas mi
lijoninės rudmarškinių padau
žų^ nemoralaus vado vadovau
jamų padaužų gaujos sauvalia
vimais; kita buvo jau 314,000 
narių turinčios panašios kaip SA 
— Stahlhelmo militarinės orga
nizacijos, kurią SA vadino “Re
akcijos privačia armija”, didė
jantis prieš SA nusistatymas; 
dar kita Hitlerį veikusi'priežas
tis buvo Himlerio konšachtas su 
Goeringu kaip sunaikinti Roeh
mą, kurių į suokalbį įtrauktas 
gestapistas Heydrich suorgani
zavo1 visa tinklą šnipų bei seklių 
Roehmą inkriminuojančiai me
džiagai rinkti. Bet dar buvo ket
virta priežastis, tai paties “fiu
rerio” (Hitlerio) asmeninė am
bicija pasiekti Vokietijos prezi
dento vietos, kai senasis Hinden- 
burgas taip ar kitaip turės greit 
pasitraukti. Tokią Hitlerio vil
tį ypač sustiprino gegužės 16 
dieną įvykęs reichswehro gene
rolų ir admirolų pasitarimas Bad 
Nauheime, kur jie pasidavė ne
garbingai pagauami ant Hitlerio 
meškerės, tai yra patikėjo jo 
melagingam pažadui, kad nutrau
kus Roehmo pretenzijas (pasi
daryti visų Vokietijos ginkluo
tų pajėgų viršininku) jie indor- 
suotų Hitlerį Hindenburgo vie
ton. Nutraukti Roehmo ambaci- 
jas reiškė Roehmą likviduoti. 
Tą darbą atlikti pagreitino SS 
vado Dietricho ir Gestapo šefo 
Heydricho perspėjimas Hitle
riui, kad Roehm planuoja kiek
vienoje savo S A rudmarškinių 
grupėje ir “obergrupėje” įvesti 
kulkosvaidininkų kompanijas, o 
SS lyderis Sep Dietrich parodė 
reichswehro ministerijai S A 
sudarytą “mirtingųjų” sąrašą, 
kuriame visoje eilėje'generolų 
buvo Fritsho ir Becko pavardės. 
Nors labai atkaklus klausytis 
skundų prieš savo senuosius sėb
rus, Hitleris pagaliau apsiver
kė, kad kas nors turi būti pada
ryta. Pasak Papeną, nei Himm- 
leris nei Goeringas tuo metu ne
žinojo, ką “fiureris” žada daryti.

RAUKE, Wix
Trėmimų minėjimas

Birželio mėn. 16 d. Racine, 
Wis., Altos skyrius suruošė trė
mimų iš Lietuvos minėjimą, ku
ris buvo pradėtas maldomis šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Po pietų 
šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje įvyk j pats minėjimas, kurį 
atidarė Altos sk. pirm. Vikt. Ka- 
žemėkaitis, apibūdindamas Lie
tuvos okupavimą, suklastotus 
rinkimus, trėmimus ir dabarti
nę padėtį Lietuvoje, ir visus ra
gino darbu ir auka prisidėti prie 
Lietuvos išlaisvinimo. Ką mes 
čia darome, darome ne sau, o tau
tai. Mes gal nesulauksime to 
iškilmingo momento, kada Lie
tuva atgaus laisvę, bet ji atgaus,, 
nes tauta gyvena per amžius.

JAV himną sugiedojo Ida Ta- 
mulėnienė, o maldą paskaitė kun. 
J. Kapris, MIC.

Inž. Romas Kasparas, PLB 
CV vicepirmininkas jaunimo rei
kalams, savo kalbą pradėjo vaiz
deliu iš Sibiro tremtinių gyve
nimo, kur maža mergytė prašo 
savo motinos bent mažo kąsne
lio duonytės, kurios, deja, moti
na neturi.

1941 m. birželio trėmimai bu
vo tik pradžia lietuvių tautos 
naikinimo. Per 12 metų buvo 
vykdomos masinės deportacijos.

Okupantas labai nori, kad mus 
ištiktų tautinė mirtis, šioje sri
tyje yra gerų ir blogų pusių. Tos 
gerosios pusės — dainų ir šokių 
šventės, kongresai, jaunimo sto
vyklos, lituanistinis švietimas 
ir 1.1. Išeivija turi puoselėti kul
tūrą, nes kitaip būtų nevertas 
jos pasitraukimas iš Tėvynės. 
Lietuvoje draudžiami mokslai 
kaip religija arba klastojami 
kaip istorija ar filosofija, gali 
būti išeivijos papildyti.

Visa kalba buvo įdomi ir jos 
visi dalyviai atidžiai klausėsi.'

Buvo priimta rezoliucija Lie
tuvos laisvinimo reikalais, kuri 
pasiųsta JAV prezidentui, aukš
tiems pareigūnams ir Kongreso 
nariams.

Meninę programą atliko mo
terų-sikstetas “Viltis”, vad. Re
ginos Ditkiėnės. Sikstetas pa
dainavo gražių dainų, o Aldona 
Kavaliūnienė padeklamavo B. 
Brazdžionio eilėraštį “Profun- 
dis”.

Po minėjimo buvo trumpos 
vaišės. Aukų Lietuvos laisvini
mo reikalams surinktą 120 dol.

Jurgis Milas

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

(Eus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTI NAUJIENAS’

— Joniškileciy Labdarybės ir Kultū
ros Klubo piknikas įvyks ketvirtadie
ni. liepos 4 dieną O. Bruzgulienės 
sode, 83rd and Kean Avė. Pradžia 12 
vai. šokiams gros George Joniko or
kestras. Klubas nuoširdžiai kviečia 
savo narius ir svečius atsilankyti ir 
praleisti linksmai dieną tyrame ore 
su joniškiečiais. Kamisija su pagel- 
bininkais maloniai pavaišins skaniais 
valgiais ir Įvairiais gėrimais. Bus 
daug vertingu dovanų. A. Kalys

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsu ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. A u gusta rtytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis BaHrušaitn, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionir, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

' 7. Nodas Rastenis, TRIJŲ ROžiŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.

8. Nadas Raitanti, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu Šilelis**, vertimas, 42 psl. 52.00.

9. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.60.
11. Stasys Sastvares, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. ‘ ‘ .. .............. .. .............. ’ ------- ‘ ‘
14.
15.
18.
17.

55psL'$L00. ’
18. Adomas Jalas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.

t t - ’ 1 • v k ■
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį

Pefres Siptit, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00. 
Elena Temionė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50. 
Alfonsas TynruWs, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. S3.00
Jenas VataMs, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai,

A A-J

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

*Kas yra Dievas, panašus į tave... Jis nelaiko amžinai savo rūs
tybės, nes jis mėgsta gailestingumą". — Mik. 7:18.

Pagonių dievai visi yra kerštingi. Tik vienas Biblijos Dievas sakosi esąs 
meilės Dievas, kurio malonė lieka per amžius. Apie mūsų Dievą, meilės, 
teisingumo, išminties ir galybės Diev^ buvo labai klaidingai pasakojama, 
būk jis mėgstąs ir esąs pasirengęs amžinai kankinti visą didžiumą savo 
sėtvėrimų. Bet kai mes išgirdome tikrąjį Dievo žodžio išaiškinimą, ir mū
sų supratimo akys atsidarė, mes pamatėme jo šventą ir garbingą charakterį 
ir susipažinome su jo maloningais ir labdaringais nutarimais. Suradome 
Jėzaus žodžius: “Dievas taip mylėjo pasaulį, jog davė savo vienagimi Sū
nų, kad kiekvienas, kuris jį tiki, nepražūtų, bet turėtų amžiną gyvenimą”.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6 

Q 141 O So. 50th Ave., Cicero 
B Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODĖRNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

.■ ...____________________________________.......................................... . ■■ ■ . -------

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AVE

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA •-V • * .

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

• • • /

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE a
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asaociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVP 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave, Cicero, lil. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572 

-----  — ......... ...... . -........

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

' STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phnne: YArds 7-1911

"----------------- -  —  _ ... _ B    _____—----------------------- ----------- _ _ . _
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ATOSTOGAUTA IR MEŠKERIOTA.
Pranas Peteraitis, Emilis Pe- 

teraitis, Alfridas Kiemaitis, Er- 
vinas Naujokas, Richardas Jakš
tas, Jonas Jakštas, Leonas Gru
žas, Jonas Hofmanas, Pranas 
Srugys, Ramūnas Buntinas, Tho
mas Beam, Top y Idzelis, Kasty
tis Juškėnas ir šias eilutes ra
šantysis, su šeimomis, praeitą 
savaitę buvo išvykę atostogau
ti ir meškerioti į Minnesotos val
stiją. Snowbank ežerą. Tiesa, 
ežeras labai gražus. Aplink eže
rą kalnai apaugę baltais berže
liais, pušaitėmis ir eglaitėmis. 
Ežere pilna salų ir salelių.

Pirmąsias dvr dienas pasitai
kė labai šaltas oras. Rankos ša
lo. Antradienį oras buvo gražus 
ir šiltas. Nežinau, ar ežere ma
žai žuvų, ar jos nekibo ant kab
liuko. Visą dieną išmeškeriojus, 
laimingas buvo tas, kuriam pa
sisekė pagauti kokią nors žuve
lę. Pirma visi kaltinome blogą 
orą, o dabar pradėjom kaltinti, 
ežerą.

Ketvirtadienį sugalvojome vie
nai dienai persikelti maždaug 30 
milių toliau į Bass ežerą. Ir čia

lydėjo beveik ta pati nesėkmė. 
Šis ežeras labai žuvngas. Kito
mis dienomis čia meškeriotojai 
prisigaudydavo daug žuvų. Die
na pasitaikė, kaip tyčia, labai 
tvanki ir rami. Eeleže jokios ban
gelės nebuvo, šiame ežere kiek
vienas pasigavo po keletą lyde
kų ar kitokių žuvų. Vietiniai 
meškeriotojai sakė, kad tokia
me ramiame ore, reikia laikyti 
tą laimingu, kuris pagauna di
desnę žuvį. Matomai ir žuvys 
gerokai įšgudrėję, sugeba atskir
ti. tįjcrą žuvelę nuo dirbtinės bliz
gės.-

Ir Bass ežeras labai gražus. 
Salų ir salelių pilna. Aplink eže
rą jokios vasarvietės. Ežerą ker
ta Kanados ir Amerikos siena. 
Abi vąlstybės neleidžia vasar
vietės statyti. Norima ežerą ir 
jo aplinką išlaikyti nesuterštą. 
Įvažiuojant į ežerą tikrinama, ar 
kas nors nesiveža alaus ar kito
kių “kanikių”, kuriomis būtų už
teršiamas ežeras. Vanduo šva
rus ir skaidrus. Tokiame puikia
me ežere vienas malonumas bū
ti ir žuveles gaudyti.

DRESSEL’S
;6630 So. ASHLAND

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

. REIKALINGAS
TROKU MECHANIKO PADĖJĖJAS 

4318 So. WESTERN AVE
Tel. LA 3-1790

Paraho bendrovė Anvil Points, Colo., sutrina naftos pilną uolieną į 
dulkes ir kaitinimo metodu iš iy išgauna naftą. Sakoma, kad vien 
tik Rocky Mountains srityje yra 700 bilijonui statinių naftos, tik jos 

išėmimas iš uolu yra sudėtingas ir ilgas procesas.

MAINTENANCE MAN 
Minimum 3 years experience. 
To Repair and Maintain equip

ment heavy on electric.
Applications accepted Monday 

' thru Friday 
10:00 A. M. to 2:00 P. M.

žmonių trafike žuvinio sumažė
jimo priežastis yra važiavimo 
greičio sumažinimas gręitke- 
liuose. ■'

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - I ARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS —' VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO , AGENTŪRA Į

- JUBILIEJINIŲ METŲ
, NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS ,
^NAUJIENOMS šiemet suėio 60 mętų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus įr atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais' z

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 

. ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruotį.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti .lietuviškos 
’spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruoijant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems daigams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie-s 
tuviškų reikalų renesanso. . z
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00z 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams. 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą.

NAUJIENOS, 
E739 So. Halsted St., 
Į Chicago, UI. 60608

Dar vieną dieną meškerioji
mui reikalingus įrankius ir net 
laiveliui motorą nešini apie 1 my
lią mišku ėjome į gretimą eže
rą. čia mus užpuolė milijonai, 
uodų. Ir tikrai tos uodų “žmo
nelės” tai didelės pikčiurnos. Be 
jokio pasigailėjimo kandžiojo. 
Bet ir čia žuvys nekibo ir tiek. 
Tik Leokadijai Juškėnienei švys
terėjo laimė. Pagavo didelę ly
deką ir nemažą sudoką. Taigi; 
bendrai su meškeriojimu šiemet 
nesisekė. Nors gal ir nevertėtų 
prisipažinti, bet imu ir prisipa- 
.žistu, kad mane lydėjo baisi ne
sėkmė. Per visą savaitę pagavau 
vos vieną, mažą žuvelę... Bet ki
tiems pagavus ir man teko ska
nios šviežios žuvelės valgyti. Ki
tą kartą manau atsigriebti, šį 
kartą didžiausią lydeką pagavo 
jaunas vaikinėlis Scotas Pete- 
raitis.

Ankstybesniuose pranešimuo
se apie C. V-bos veiklą, reikalin
gas šis patikslinimas: vieton A. 
Rapšys kasininkas, turi būti: 
A. Repšys — iždininkas.

z St. J.

32 naujos pašto įstaigos 
kaštuos 27 milijonus dol.

Pašto egzękutyvų konferenci
joje McCormick Place aptarta 
dar. 32 pašto įstaigų statyba Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

Pašto įstaigas ateityje turės 
Elk Grove Village, Addison, 
Bensenville, Calumet City, Deer
field,, Des Plaines, Dolton, Glen 
Ellin, Mount Prospect ir Tinley 
Park. Tie 32 nauji pašto pastatai 
kaštuosią $27 milijonus.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

[J Siunčiu _______ dol. Natijienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siusti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimu.

PADARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

=s

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
■ ■ i. ąųnę. ■!! ■ I I llljll ■»mĮl Kikili »■ ,, .■■JI IIUP !'1U .. - . 1B ». WJBĮ JU H.I.

Penktadienio vakare resorto 
savininkas parūpino užtektinai 
malkų. Buvo uždegtas didelis 
laužas. Atseit buvo atšvęstos Jo
ninės. Prie laužo linksmai pra
leistas laikas. Buvo sudainuota 
daug, daug lietuviškų dainelių 
ir taip iki vėlyvos nakties Minne- 
sotos valstijos miškais, aidėjo 
lietuviškų dainų garsai.

Nežiūrint visokius nesėkmių 
ši savaitė praėjo vistiek nuotai
kingai ir linksmai. Tiesa, dar 
pamiršau, kad meška paliktą lai
velį aplankė ir laivelyje minkštą 
kėdutę nagais sudraskė.

Stasys Juškėnas

AUKOS BRAZINSKKAMS
Union Pier, Mich., gyventojų 

aukojusių Prano ir Algio Bra
žinskų bylos reikalains. Aukos 
117 dol. pasiųstos Tautos Fon
dui. Aukojo:

1. šilkelis — 10 Idol., 2. Gir- 
džiūnas — 10 dol., 3. Vitkus' — 
10 dol., 4. Vikšraitis — 10 dol., 
5. Petkūnas — lO.dol., 6. Snars- 
kis — 5.00 dol., 7. Pelnys — 5.00 
dol., 8. Kartūnas — 5.00 dol., 
9. Nanys — 5.00 ’dol., 10. “X” 
— 10.00 dol. 11. Karaitis — 10 
dol., 12. Dimgaila — 10.00 dol., 
13. Albrichtas — 5.00 dol., 14. 
Laucius — 2.00 dol., 15. Parna- 
ravičienė —' 5.00 dol., 16. Dir- 
žinskas — 5.00 dol. J. G.

Kur eina doleriai
JAV-bių Mokesčių Mokytojų 

Unijos surinktomis žiniomis, 
kip jas paskelbė U. S. Kongres- 
manas Stevent Symms (R.-Ida-

S!

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

“Ramovės”
Centro Valdybos veikla

1974 m.’ birželio mėn. 24 d. 
C. V-ba, skyrių atstovų huva- 
žiavinie, išrinkta trijų metų lai
kotarpiui, turėjo 20-jį posėdį, 
Jaunimo Centre.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, I fl. 60608. — Te!. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

< V. V A L A N T I N A S
—'

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
z

Pagrindiniu svarstymu buvo 
priimtų atstovų suvažiavime 
statuto pakeitimų redakcijos 
skaitymas ir statuto spausdini
mas. Statutas nutarta spaus
dinti Čikagoje “Morkūnas” 
spaustuvėje, kurio techniškasis 
darbas atlikti pavesta vicepir
mininkui kultūros reikalams A. 
Juškevičiui.

Suvažiavime nutarta pakeisti 
sąjungos pavadinimą, t. y. vie
ton buv. Lietuvos Veteranų Są
junga “Ramovė”, Lietuvių Ka
rių Veteranų Sąjunga “Ramo
vė” ( L. K. V. S. “Ramovė).

Svarstyta geriausio rašinio 
“Karyje” premijavimas ir tam 
tikslui lėšų klausimas. Aptar
tas C. V-bos veiklos ateities pla
nas ir prasyti vicepirmininkai: 
Jonas Gaižutis ir Andrius Juš
kevičius paruošti projektus atei
nančiam posėdžiui.

Išrinktieji į Garbės Teismą 
pasiskirstė pareigomis: VI. Mie
želis — pirmininkas, A. Rėklai
tis — vicepirmininkas ir J. Vi- 
lutis — sekretorius.
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Vėl peršautas 
policininkas

Praeitą penktadienį tavernoje 
4701 So. Kedzie Avė., šūviu i 
kairį šoną sužeistas patrulis Jo-i 
seph Furmarek, 32 m., kurs nu
gabentas į Šv. Kryžiaus ligo- 
riinę. šovėjas suimtas.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par- 

’ i ke. Puiki proga lietuviui.
4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 

Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
ęarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Kriminalas padidėjo

Per pirmuosius 5 šių metų 
mėnesius Chicagoje kriminalas, 
lygiai su tuo pačiu mėnesių skai
čiumi pernai, yra padaugėjęs 
4.4 nuošimčiais. Labiausiai nu- „ 
sikaltimų padaugėję Shakespe-|y: 
are distrikte miesto šiaurinėje 
dalyje.

— Augustinas Stungys yra 
[Notre1 Danje universiteto Lie- 
I tuvių’studentų klubo pirminin- 
i kas,, Vjda Sidrytė — vicepirm., 
Lydi ja Labanauskaitė — sekr. 
ir Algis .Sidrys — ižd. Klubas 
suruošė universiteto bibliotekoj- 
lietuvių kultūros ir buities paro- 
dėlę.;\^Sa*klubu artimus santv- 
kius palaiko prof. dr. A. šeš- 
plaukis, lituanistikos kursų do
centas.

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieii. Parketo salo
nas, valgomas ir daibo kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. S38.000.

16 "METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro Garažas. Atskiri ra
diant šaldymai. Gra*i nuosavybė Mar
quette Parke. $49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIU MŪRAS, 
įrengtas beismantas.^ Certr air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25 500

$8.000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nrie musų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
bariu mūras arti Western ir Mar- 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. • įrengtas sausas beisman
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000*.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu 
mos.

šildymas ir elektra, arti Para- 
S28.800. _

TRUMPAI

— Viktorija Jogaitė, Ugnė 
Stasaitė, Remigijus Belzinskaš 
ir Saulius Čyvas, Cleveland, 

•Ohio, baigė Šv. Kazimiero aukšt. 
lituanistikos mokyklą.

— Stanley Balzekas pakvies-
ho), Anglijos karalienei išmoks- ^as . ^ab^auti informaciniame 
ta $68,000, kad neaugintų med- Prikalbėjime apie Chicagos 
vilnės medelių savo Mississippi turistines vietas ir insti- 
turimo plantacijoje, ir $14,000 iucUas Per V_CFL radiją bir- 
Ford Motor kompanijai, kad ne- želio 30 d. 4 5 vai. ryto ir 10—. 
sėtų kviečių savo žemėse. Jugos- vak vak- Jis informuos apie 
lavijos maršalas Tito gavęs $2 BalzekU šeimos Lietuvių Kultu-' 

jachtai ros muziejų bei lietuvių apgy-i 
ventas Chicagos pietvakarių i 
apylinkes. Į

apie Chicagos

— Grant Parko koncertų pro
gramoje liepos '6 ir 7 d. 7 vai. 

jvak. dalyvaus ' dirigentas, žino- 
(mas iš TV programų, Mitch 
Miller su savo Sing-Along profe
sionalų dainininkų grupe. Bus 

j išpildomi kompoz. Gershwino 
š [kūriniai.

— D. Bruškytė, G. Čepaitytė, 
D. Eidukienė, N. Pupienė, A. 
šaulvtė, Z. Visockienė, kun. A. 
Kezys, R. Černius. F. Strolia, D. 
Šaulys ir L. Rimkus moko 
cagos aukšt. lituanistikos 
kykloje, Jaunimo centre, 
kyklos direktorius yra J. 
silionis.

Šalkauskis, .Waukegan,

Chi- 
mo- 
Mo-. 
Ma-

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BTHTT NUOMAVIMAS ĮVAIRŪS 
HRAUDIMAT NAMU IR NEKILNO
JAMO- TURTO PIRKIMAS - PAR- . 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

milijonus liuksusinei 
pirkti.

-37,000 duoti Morokui bulvių 
“čipsų” gaminimo mašinai įsigy
ti. $20,000 studijuoti rupūžių cTa£re Parko 
poravimosi garsus Centrinėje 
Amerikoje. $6,000 Lenkijos dvi
lyčių varlių lytinio gyvenimo ty
rinėjimui. $2’5,000 tirti Indijos 
katžuvių (catfish) biologinį rit
mą. $14,000 studijuoti olose gy
venančių vabalų skirtingas 'rū
šis. $70,000 Indo-australijos, 
skruzdelėms studijuoti. $20,000. 
lenkiškų Zlotnika kiaulių krau-1 
jo grupėms studijuoti. Ir t. p.

GAIDŽIO UODEGA
Japonijoje veisiami ypatingos 

veislės ilgauodegiai gaidžiai.
1966'mefų rekordininku tapo 

gaidys su 11,76 metro uodega.
Ilgauodegių gaidžių savinin

kai, išėję’pasivaikščioti, seka pa
skui gaidį ir neša jo uodegą.

III., ilgametis Naujienų skaityto
jas, pratęsdamas prenumeratą, 

įkartu su gerais linkėjimais 
, Naujienoms ir naujieniečiams 
i taip pat sir komplimentais tu
siems bendradarbiams už jų 
puikius ir įdomius straipsnius, 
atsiuntė vajui 7 dol. Vajaus

— Juozas J. Jankauskis iš komisija nuoširdžiai dėkoja už 
» apylinkės baigė sveikinimus, gerus linkėjimus ir

humanitarinius mokslus baka
lauro laipsniu Illinois universi
tete, Urbana, Ill.

— Debbie Kishkūnaitė iš Chi
cagos pietvakarių laimėjo 4 pre
mijas 4-H organizacijos gami
nių ir rankdarbių parodoje, 
šioje organizacijoje dalyvauja 
ir daugiau jaunų lietuvių, o 
juos globoja ir remia tėvai l>ei 
tos organizacijos gerbėjai. Ber
nice Kumpikicnė nesenai jiems 
suruošė vaišes savo namuose.

— P. Keturka išrinktas LVS 
Ramovė Montrealio sk. pirmi
ninku, B. Bagdžiūnas — vice
pirm., A. Kalvaitis — ižd., P. 
Gabrys — sekr.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
uerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, eir-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS ’
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood.’ Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

už dovaną.

SOMEINSUFANCWi
Call: Frank Zapolis 
3201% W. 95th St.

GA 4-3654

DĖMESIO
52—30 AL AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 matam* automobilio _ 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T.I.: REpubllc 7-1941

L. B. Cicero Apylinkės Val
dyba rengia š. m. liepos 4 d. iš
vyką į gamtą gražioje Aniceto 
Griniaus sodyboje (Lockport 143 
St.). Ill. Tel.: 815 — 838-8555.

Trafiko nelaimės 
per liepos 4 dieną

Nacional. Saugumo Tarybos ap
skaičiavimu, per ateinančią JAV Cicero apylinkės ir gretimų
Nepriklausomybės keturių dienų vietovių lietuviai maloniai kvie- 
savailgalį įvairiose Irafiko ne- čiarhi joje dalyvauti. Pradžia 
laimėse bus užmušta tarp 450 ir 12:00 vai.
550 žmonių. Tai būtų mažiau
sias aukų skaičius per visus 24 niais užkandžiais ir gaivinan-
metus,'kai buvo pradėtos skaisčiais gėrimais.
čiuoti trafiko nelaimės didžiau
siais savaitgaliais. Prasidėjusioj

Sodyboje veiks bufetas su ska-

A. Juškevičius, 
Valdybos Pirmininkas

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980
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Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660
Ji

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
< F Av lietuvi kailininką 7^ 

f /r >. Chicagoje  

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

677-8489 
(buto)

i

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

ArŲcetM Garbačlautkat, uv,

-BIZNIERIAI KURIE GARSINASI
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




